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Poslední listopadovou a zároveň první 
adventní neděli jsme na jilemnickém 
náměstí rozsvítili vánoční strom. Ad-
vent nám každoročně připomíná nejen 
rychlost času, ale i blízkost nádherných 
svátků a přibližující se konec roku. Pro 
mnohé je ten letošní možná obyčejný, 
někteří v něm vidí rok výjimečný, pro 
současné zastupitelstvo a radu města je 
první povolební. A jaký tedy byl? 

Rok 2015 bychom mohli nazvat ro-
kem projektů a studií. Nebo také ro-
kem příprav na budoucí velké investič-
ní akce. Co se v tom našem městě dělo 
po celý rok?

Po několika letech jsme opět na ná-
městí mohli obdivovat sněhového Kra-
konoše, i když se jeho stavba se neobe-
šla bez problémů, které přineslo vrtkavé 
počasí.

V květnu jsme dokončili a předali 
projekt nazvaný „Humanizace Čsl. Le-
gií“ s platným stavebním povolením Li-
bereckému kraji, který je budoucím in-
vestorem komunikace.

Bylo nutné zabezpečit tamní památ-
nou jilmovou alej tím, že byla prove-
dena odborná prořezávka stromů s dů-
ležitým opatřením na jejich kořenech. 
Velkým bezpečnostním problémem je 
Žižkova ulice. Proto jsme projekčně při-
pravili její revitalizaci.Hotová je nyní 
dokumentace pro vydání územního 
rozhodnutí. Připravené řešení zahrnu-
je komplexní pohled na tuto lokalitu – 
opravu celé komunikace, novou okružní 
křižovatku, nové chodníky, parkoviš-
tě u stadionu a koordinaci nezbytných 
oprav na podzemních sítích. I tato akce 
bude záviset na prio ritách Libereckého 
kraje. Pro zvýšení bezpečnosti nejen 

obyvatel Hrabačova se buduje přechod 
v ulici Krkonošská.

Asi největší posun nastal v projek-
tu s názvem „Všesportovní areál Hra-
běnka – I. etapa“. V současné době již 
máme zpracovanou dokumentaci pro 
provedení stavby a vy, kteří na Hraběnce 
relaxujete či sportujete, jste si povšim-
li, že jsme již v říjnu zahájili přípravu 
lokality pro stavební činnost v příštím 
roce tím, že bylo započato její odles-
nění. Dotčené pozemky, které nevlastní 
město, jsou smluvně ošetřeny. Takto fi-
nančně náročná akce by se nemohla ko-
nat bez podpory dalších subjektů, mezi 
které patří Liberecký kraj či Český svaz 
biatlonu a Ministerstvo školství ČR. 

V letošním roce jsme zahájili projekt 
„Jilemnice-udržitelná“ spolufinancova-
ný ze Švýcarských fondů. Jeho podstat-
ným výstupem bude v únoru příštího 
roku urbanistická studie sídliště Spoři-
lov a urbanistická vize celého města, na 
které se podílíte i vy občané, kteří jste 
se zúčastnili připravených workshopů. 
Věříme, že výsledná díla umožní nejen 
nový náhled na naše největší sídliště, ale 
i na město jako celek. Stojí za to se ně-
kdy zastavit a podívat se na rozvoj měs-
ta očima nezávislých odborníků. Možná 
tak objevíme jeho rozvojové příležitosti.

Nezapomínáme ani na naše sliby 
v rozvoji bytové výstavby. Je vykoupe-
na většina pozemků na Bubnu a nechali 
jsme zpracovat studie zástavby lokalit na 
Bubnu a na Nouzově, které byly předsta-
veny našim občanům na jednom z kula-
tých stolů. Snažili jsme se vylepšit byd-
lení v městských bytech a provedli jsme 
výměnu dožilých oken v lidově nazýva-
ném „elku“. U nově zateplených domů 

Hej, Vánoce, dlouhý noce
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s pečovatelskou službou jsme pro změ-
nu dokončili terénní úpravy. Pokračovali 
jsme v privatizaci bytového fondu.

Obnovy doznal i majetek ve správě 
našich příspěvkových organizací. His-
torická fasáda byla navrácena objektu 
čp. 85 (družina) u ústí do Zvědavé ulič-
ky, dále byla zrestaurována nástěnná 
malba Sněžky v budově Základní školy 
Komenského, tamtéž byla zrekonstruo-
vána i podlaha tělocvičny. Je předlážděn 
dvůr u školy Harracha. Mysleli jsme i na 
naše nejmenší. V Mateřské škole Spoři-
lov byla provedena generální oprava 
inženýrských sítí včetně nového sociál-
ního zařízení na pavilonu „A“, v Hra-
bačově ve spolupráci s firmou Vodovo-
dy a kanalizace bylo vybudováno nové 
parkoviště a rozšiřujeme možnost par-
kování také u školky Zámecká. Velkých 
změn doznal interiér sauny a plavecké-
ho bazénu, včetně jejich zázemí, což 
kladně oceňují návštěvníci.

Potěšilo mě, že hejtman Libereckého 
kraje Martin Půta našel místo ve svém 
nabitém diáři k tomu, aby celý den strá-
vil v Jilemnici a navštívil v mém dopro-
vodu významná místa a firmy našeho 
města. Jilemnice je aktivním členem Ná-
rodní sítě zdravých měst, dokazuje to 
pořádanými akcemi pro veřejnost nebo 
kulatými stoly, kde se scházíme s našimi 
občany nad různými tématy. V červnu se 
v našem městě sešlo v rámci Letní školy 
zdravých měst přes osmdesát zástupců 
obcí, regionů či krajů, aby spolu disku-
tovalo a předalo si své zkušenosti z pra-
xe. Letošní horké a suché léto přálo ne-
jen koupání (např. v opravené hasičské 
nádrži na Kozinci), ale i akcím pořáda-
ných na náměstí či v zámeckém parku. 
A že jich nebylo málo, vzpomeňme na 
některé z nich – Krakonošovy letní pod-
večery, folkový festival, tanec v trávě, 

letní kina či rozloučení s prázdninami 
za rachotu aerovek či výlovu pstruhů 
přímo z jilemnické kašny. Nejspíše nej-
významnější osobností v měsíci listopa-
du se stal pražský arcibiskup a kardinál 
Dominik Duka, který sloužil slavnostní 
mši v kostele sv. Vavřince, a po ní se zú-
častnil vernisáže pořádané v Krkonoš-
ském muzeu. 

Jilemnice je bohatá na spolkový ži-
vot. Spolková činnost zpestřuje život 
ve městě. Vážíme si toho a snažíme se 
spolky podpořit. K tomu slouží granto-
vý program města, z něhož byly letos 
spolkům poskytnuty, při dodržení schvá-
lených pravidel, dotace v celkové výši 
přes 815 tisíc Kč. Nesmíme také za-
pomenout připočíst údržbu travnatého 
hřiště pro naše fotbalisty, která přesáhla 
částky 400 tisíc Kč. 

Nastal adventní čas, který je v naší 
Jilemnici již tradičně velmi pestrý. Vá-
noční dekorace si můžete vyrobit v trž-
nici řemesel, dárky seženete u našich 
obchodníků, a ty chybějící pak máte 
možnost pořídit na Vánočním jarmarku 
pod dohledem Krakonoše. Vánoční ná-
ladu navodí všechny připravené výsta-
vy a pečlivě vybrané adventní koncer-
ty. Slova koledy v úvodu „hej, vánoce, 
dlouhý noce, jsou tam velký chumeli-
ce“ doporučují, abyste zimní čas strávi-
li příjemně třeba s nedávno pokřtěnou 
knihou naší nejmladší spisovatelky Gá-
biny Jakoubkové či při dobré pochutině 
v nově zrekonstruované restauraci pod 
radnicí. 

Konec letošního roku se neúprosně 
přibližuje. Ráda bych poděkovala Vám 
všem, bez kterých by to naše město ne-
bylo tím, čím je. Jilemnice je nám ne-
jen domovem, ale studijní i pracovní 
příležitostí. Máme ji rádi, a proto dě-
láme vše pro to, aby i nadále zůstala 
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Poslední díl letošního seriálu zdravého 
města nám velice stručně přiblíží sport, 
který má v našem městě dlouhou tradi-
ci s řadou nadšených a obětavých hrá-
čů – hokej.

Se Zdeňkem Koptíkem a Vaškem Haj-
ným s nezapomenutelnými vzpomínka-
mi na roky soutěže registrovaných hráčů 
v 60. letech minulého století jsme lis-
tovali kronikami oddílu ledního hokeje 
v Jilemnici.

Díky především dvěma dlouholetým 
obětavým hráčům a zároveň oddílovým 
funkcionářům Josefu Ulvrovi a Liboru 
Hendrychovi hokejová kronika zachy-
cuje nejen dobu jejich činnosti včetně 
bohaté fotodokumentace, ale i historic-
ké začátky tohoto sportu v našem městě.

Na panských rybnících hraběte Har-
racha „Pod Lázněmi“ se bruslilo již 
koncem 19. století. Především v neděl-
ních podvečerech při muzice flašinetu 
a osvětlení petrolejových lamp tam bý-
valo nejen plno bruslařů, ale i publika.

Později se hledala i další místa ve 
městě pro bruslení. Především studen-
ti reálného gymnázia kolem roku 1925 
se snažili upravit kluziště na sokolském 
stadionu. Úspěšněji však dopadl záměr 
ČKS SKI Jilemnice zřídit kluziště v Jilmu 
na louce pana rady Kadlece pod nádra-
žím o rozměrech 50×18 m finančním 
nákladem 5 000 Kč. První propagační 

zápas na tomto kluzišti byl sehrán cizí-
mi mužstvy 17. prosince 1933 za účas-
ti pěti set diváků. Pro patnáct jilem-
nických hráčů začala úspěšná sezóna 
1933–1934. Z pěti zápasů byly tři ví-
tězné, skóre 14:14.

Kluziště v Jilmu z důvodu vysokých 
provozních nákladů bylo po sedmi le-
tech zrušeno a bruslilo se opět na rybní-
cích Pod Lázněmi, někdy na vodní nádr-
ži v Jilmu a snaha byla vybudovat znovu 
kluziště na fotbalovém stadionu. Váleč-
ná léta utlumila tento sport, ale získání 
titulu mistra světa našim národním ho-
kejovým družstvem v roce 1947 v Praze 
probudilo znovu zájem o hokej i u nás. 
Parta nadšenců se v roce 1949 vráti-
la na kluziště „Pod Lázně“, na prvním 
rybníku si brigádnicky vybudovali hra-
cí plochu a ve vypůjčených fotbalových 
dresech, v dlouhých kalhotách se vsu-
nutými fotbalovými chrániči vjížděli na 
led. Výsledek prvního utkání s Lomnicí 
nad Popelkou 0:11 je vůbec neodradil, 
naopak posílil. V sezoně 1949–50 ve 
složení Medlík v bráně, dále O. Hrubý, 
Vl. Prokeš, A. Seml, Jar. Lukeš, Vl. Říha, 
Karel Honců, J. Lízler, J. Kučera, St. Ši-
mánek, St. Hisch, Jos. Branec, Vl. Klikar 
a kapitán Josef Ulvr sehráli osm zápasů 
s poměrem branek 46:40.

Léta ubíhala, klužiště o rozměrech 
26×60 m bylo definitivně vybudováno 
na třetím rybníku a vyřazený železniční 

Zdravé město – seriál

vyhledávanou branou do západních Kr-
konoš. A na to nemůžeme zůstat sami.

Přeji Vám krásné vánoční svátky stráve-
né mezi Vašimi nejdražšími. Najděte si 

čas v tom vánočním shonu a potěšte své 
příbuzné a známé. V novém roce Vám 
přeji hodně zdraví, štěstí, lásky, osobní 
i pracovní úspěchy.

Jana Čechová – starostka
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vagon byl šatnou i kanceláří. Na odvet-
né zápasy do Vrchlabí, Lomnice nad Po-
pelkou, Nové Paky, Tanvaldu a jinam se 
většinou jezdilo nákladním autem a hrá-
či se přikrývali celtou.

Hokej s velkým nadšením začali hrát 
i žáci, za sezonu dokonce sehráli až 38 
zápasů. Oddíl hokeje pořádal i dětské 
karnevaly na ledě, například v březnu 
1954 navštívilo karneval 1 500 diváků. 
Tuto etapu bychom mohli uzavřít rokem 
1954, kdy oddíl ledního hokeje Jilemni-
ce se stal vítězem okresu Jilemnice pro 
rok 1954 a zároveň získal titul okresní-
ho přeborníka pro rok 1954 v ledním 
hokeji. 

Práce činovníků a hráčů oddílu ho-
keje Jilemnice byla souhrnem nad-
šení, vůle, kázně a nespočtu hodin 
věnovaných sportu na úkor svého osob-
ního času, u některých i na úkor rodi-
ny. Za doby správcování kluziště panem 

Josefem Mužíčkem a od roku 1962 Jo-
sefem Ulvrem se podařilo s malou fi-
nanční dotací především brigádnicky 
dobudovat kluziště, vybudovat nové 
osvětlení, nové betonové stavidlo a v le-
tech 1965–66 zděné kabiny, na jejichž 
výstavbě bylo odpracováno 2 300 bri-
gádnických hodin. V té době mužstvo 
úspěšně hrálo okresní přebor registro-
vaných hráčů a řadu přátelských utkání, 
například to byl Slovan Přelouč, Tankista 
Praha, Rudá hvězda Praha, Sokol Lány, 
Dukla Turnov…

Na moji otázku: „A jak vypadaly 
vaše tehdejší speciální hokejové tré-
ninky?“ Vašek Hajný s úsměvem od-
pověděl: „Lopata a nejdříve vyházet 
z klužiště sníh.“ Fyzička se totiž pře-
nášela i z jiných sportů. Někteří hoke-
jisté hráli ještě basket, odbíjenou, fot-
bal… To dotvrzuje i zápis v oddílové 
kronice ze dne 3. 3. 1963, kdy zápas 

Jilemnický hokej – rok 1933 – Pánek, Horáček, Fidrmuc, Janč, Ryneš, Rieger. Klečící: Beneš, 

Matucha, Smrčka. Ze soukromého archivu.
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Slovan Jilemnice – Sokol Jesenný po 
druhé třetině museli opustit čtyři hráči 
(Z. Koptík, Jan Lukeš, Jarda Lukeš a Jan 
Valenta), protože odjeli hrát fotbal do 
Lázní Bělohradu. Zápas přesto skončil 
vítězstvím pro Jilemnici. V této sezoně 
se v 11 zápasech vystřídalo 26 hráčů 
a skóre 92:34.

Příjemné odpoledne končilo po-
vzdechnutím chlapů: „Škoda, že se ne-
stihla v letech 1988–89 úspěšně dokon-
čit jednání ohledně výstavby krytého 
zimáku. Vedení města – Josef Čmuchal 

a Václav Obešlo se zástupci hokejové-
ho oddílu získalo řadu informací z vý-
stavby náchodského zimáku a zároveň 
příslib dotace cca 20 mil. z fondu ,Krko-
noše‘ na realizaci krytého zimáku v Ji-
lemnici.“

I dnes činnost hokejového oddílu po-
kračuje. Hraje okresní soutěž neregist-
rovaných hráčů. Přejme hráčům a začí-
najícím mladým talentům do dalších let 
hodně sportovních úspěchů a lepší pod-
mínky pro rozvoj tohoto sportu.

J. Kunátová

Jilemnický hokej – sezóna 1965–66 – zleva stojící: Masopust, P. Koptík, Pohl, Lukeš, Čer-

vinka, Z. Koptík, Vítek, Šup, Novák, Lukeš, Seml. Klečící: Petržilka, Kosáček, Valenta, Hajný. 

Ze soukromého archivu.

Vážení Jilemničané, 
Vodohospodářskému sdružení Tur-

nov, dobrovolnému svazku 22 obcí 
a měst je letos úctyhodných dvacet let. 

V porovnání naší velikostí oproti jiným 
uskupením vlastníků vodohospodář-
ského majetku jsou za námi vidět ne-
uvěřitelné výsledky. Přesto se starostové 

O vodě
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opakovaně shodli, že společným zá-
kladním cílem musí být soustavná sna-
ha o maximální a objektivní informo-
vanost našich obyvatel. A to i proto, že 
jsou zároveň zprostředkovaně i našimi 
zákazníky. A zejména proto, že je vo-
dohospodářství vysoce složitá a prová-
zaná problematika, kterou není snadné 
pochopit a při níž není možné dělat la-
ciné ústupky, nebo kompromisy. Kaž-
dý den musí naprosto kvalitní voda téci 
každému z kohoutku a každý den musí 
fungovat odkanalizování, jako základní 
součást života pulsujícího města. 

Na napsání informačního příspěvku 
do Jilemnice jsem se velmi těšil, protože 
je možné popsat většinově jen pozitiv-
ní fakta. Přečtěte si je prosím pozorně. 

I když je nepopiratelné extrémní su-
cho a prognózy srážek na zimu i příští 
rok jsou stále stejně špatné, tak se měs-
to nemusí bát o dostatek kvalitní vody. 
Dodávka je jištěná – máme možnost vy-
užívat víc variant vodních zdrojů. Zdro-
je na Bátovce mají sice poloviční vydat-
nost a Jilemka je na tom podobně, ale 
přesto je díky možnosti dalšího nákupu 
vody v Martinicích ohrožení zásobová-
ní vodou minimální. Naproti tomu jsou 
Semily odkázány jen na potok Vošmen-
du a tam je riziko budoucího sucha da-
leko větší. Města Turnov, Semily, Rokyt-
nice nad Jizerou musí v příštích letech 
rekonstruovat čistírny odpadních vod. 
Budou následovat Lomnici nad Popel-
kou, Rovensko pod Troskami, či Malou 
Skálu a budou muset najít ve svých roz-
počtech desetimiliony korun na spolufi-
nancování náročných investic. Jilemni-
ce měla zase štěstí, u Vás to bylo jinak. 
Za Jilemnici vše před pár lety provedla 
skvělá firma Devro a jen za své peníze. 
Ve městě je totiž společná čistírna pro 
městské i firemní odpadní vody. Město 

nemuselo ze svého rozpočtu přidat nic 
a o nic se nemuselo při téhle náročné 
akci starat. Navíc splátky na financová-
ní odpisů z nové investice jsou Devru 
placeny každoročně z rozpočtu ceny 
vodného a stočného, tedy z peněz oby-
vatel i všech dalších 21 měst a obcí. Ji-
lemnice má díky cílenému úsilí VHS 
Turnov a provozovatele novou centrál-
ní úpravnu pitné vody, na kterou nepři-
plácela ani korunu, protože ostatní sta-
rostové zohlednili menší nároky města 
při akci Čistá Jizera. Naproti tomu Se-
mily, Benecko, Rokytnice i Turnov mu-
sely přidávat na stejné akce výrazné pe-
níze z městských rozpočtů. A k tomu 
ještě Turnov čeká v nejbližších letech 
úplná rekonstrukce největší úpravny 
a s tím spojená povinnost spolufinan-
cování dalšími velkými miliony korun. 
Na území města nevíme o žádné ha-
várií, natož podobné té, kdy nám měs-
to při vstupu do VHS předalo centrální 
úpravnu vody s dírou ve střeše a těsně 
před technologickým kolapsem. Nebo 
té, kdy se díky zcela rozpadlé kanali-
zaci pod náměstím objevila jáma jako 
na lov mamutů. Provozní závod společ-
nosti Severočeské vodovody a kanaliza-
ce provozuje všechny činnosti ve vel-
mi vysoké a v objektivně posouditelné 
kvalitě. Navíc nemá sídlo v Turnově, 
ani v okresních Semilech, ale právě ve 
Vašem městě. A ve vedení závodu jsou 
dokonce lidé z Vašeho regionu, kteří ho 
dokonale znají. A pokud se ještě podí-
vám do vzdálenější minulosti, tak nám 
již vůdčí strana lidu nezakazuje mluvit 
o skutečném hrozném stavu vodohospo-
dářského majetku, nenařizuje nám zba-
běle cenu vodného a stočného hluboko 
pod úrovní skutečných potřeb obnovy, 
či potřebného rozvoje města a nepřika-
zuje nám stavět vodovody z materiálu 
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od spřátelených polských soudruhů, kte-
rý začal praskat již pár měsíců po ulo-
žení do země.

Současná rada města i zastupitelstvo 
se v posledních měsících bezproblémo-
vě s VHS Turnov dohodly, že půjdeme 
v nejbližších letech finančně společně 
do rozsáhlých investic na stoletém při-
vaděči Bátovka, do celkových rekon-
strukcí ulic Čsl. Legií, Žižkova a ze-
jména do rozsáhlého projektu obnovy 
vodovodní a kanalizační sítě na dalších 
územích města. Tento přibližně dvou-
setmilionový projekt nás bude provázet 
dalších 7–10 let. Společně se nám poda-
řilo přesvědčit i Liberecký kraj, který na 
všechny investice přidá nemalé podíly 
na obnovu stavbou zasažených silnic. 
Všechny plánované akce VHS i SčVK 
pro letošní rok byly splněny již v létě. 
Paní Trýznová tvoří ve městě novou by-
tovou zónu a platí ze svých peněz skoro 
v plné výši vodohospodářské sítě i silni-
ce. Nechce od města ani pomoc, ani pe-
níze. Až tam jednou postaví mladí lidé 
své domy a začnou v nich bydlet, tak 
přinesou daně do rozpočtu Vašeho měs-
ta. Ze života VHS se pak ještě pochlubím 
tím, že se letos ještě více snažíme zrych-
lit přípravy investic, a proto věříme, že 
proměnu ulice Čsl. Legií zahájíme podle 
počasí třeba již v únoru příštího roku. 

Naproti tomu jsem si přečetl článek 
mého současného kolegy při řízení VHS 
Turnov – pana Vaňka – z předešlého 
zpravodaje. Jak je celá otázka vodáren-
ství nesmírně složitá, je možno vypozo-
rovat z porovnání obou našich pohledů. 
Nebylo by ode mě férové, abych rozpo-
roval mnoho jeho tvrzení, protože se sa-
mozřejmě objektivně nemůžeme porov-
návat ve zkušenosti ani v informacích. 
Naštěstí je však velmi pozitivní, že oba 
dva máme stejný zájem řídit náš svazek 

obcí co nejlépe a já na něm vidím zá-
jem o dění ve VHS. Věřím, že společ-
ně nalezneme řešení, jak se popasovat 
s rozdíly mezi nastaveným volebním 
programem jeho uskupení a každoden-
ní realitou vodohospodářských otázek. 

Ostatní členové RS však již přijali dů-
ležité rozhodnutí po více jak dvou le-
tech diskusí. Museli najít uskutečnitelné 
řešení po financování VHS Turnov v dal-
ších letech. Byla uzavřena rámcová do-
hoda, jaký podíl půjde na akce v příštích 
letech z peněz městských i obecních 
rozpočtů a jaký podíl půjde od obyva-
tel – zákazníků, kteří platí vodné a stoč-
né. Důvod přijetí dohody je jasný – není 
možné odkládat potřebné řešení obno-
vy vodohospodářského majetku pod zá-
minkou laciných politických preferencí 
pro příští vedení měst a obcí, nebo ve 
vodárenství na další generaci. 

Jednu věc si však přesto neodpustím. 
Pan Vaněk mohl ve svém příspěvku po-
zitivně napsat – je to skvělé, všichni sta-
rostové větších měst i nejmenších obcí 
schválili, že nejvíc peněz z rozpočtu 
VHS půjde v příštích letech do Jilemnice. 
Mohl doplnit i věty ve stylu – „podívejte 
se, mí voliči, jakého jsme dosáhli úspě-
chu. My – Jilemničáci – jsme ostatní pře-
svědčili, že máme opravdu zanedbaný 
majetek, a že největší peníze musí v příš-
tích letech přijít k nám. Nebojte se proto 
o budoucnost našeho krásného města“. 
Místo toho ve svém článku rozvíjí pusté 
teorie o počtu hlasů a diskriminaci vel-
kým měst malými obcemi, která ve VHS 
nenastala ani jedním směrem celých 
20 let. A jen pro ilustraci dodávám další 
získanou osobní zkušenost. Před mno-
ha lety jsem byl nominován do řídícího 
subjektu celostátní organizace založené 
obcemi a městy. Nalevo ode mě seděl 
a měl stejný jeden hlas k rozhodování 
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pan primátor Prahy, napravo ode mě pan 
primátor Hradce Králové a hned vedle 
nás i paní starostka obce s 250 obyvateli. 
A nikdo z nás silově nezdůrazňoval, od-
kud je a jakou má jeho jeden hlas váhu. 
Páni primátoři by si nikdy nic takového 

ze slušnosti a z principu věci nedovoli-
li. Všichni jsme táhli za jeden provaz ve 
prospěch velkého a složitého celku, kte-
rý jsme řídili.

Ing. Milan Hejduk, předseda 
Rady sdružení VHS Turnov

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně.

RM schvaluje prodloužení nájemní 
smlouvy na pronájem kanceláře o vý-
měře 18,2 m² v 1. patře domu čp. 21 
v Dolení ulici v Jilemnici s Jilemnic-
kem – svazkem obcí, Masarykovo ná-
městí čp. 82, Jilemnice, na dobu do 
31. 1. 2017.

RM schvaluje Organizační řád Masa-
rykovy městské nemocnice dle před-
loženého návrhu.

RM schvaluje prodloužení smlouvy 
o výpůjčce s Gymnáziem a Střední 
odbornou školou, Tkalcovská 460, 
Jilemnice, uzavřené dne 14. 3. 2007 
na nemovitosti v k. ú. Jilemnice, 

a to stpč. 33, jejíž součástí je budo-
va čp. 101, stpč. 50, jejíž součástí je 
budova čp. 259, stpč. 51, jejíž sou-
částí je budova bez čp., stpč. 52/2, 
jejíž součástí je garáž a ppč. 52/1, do 
31. 12. 2016.

RM schvaluje uzavření smlouvy o ná-
jmu nemovité věci, a to stpč. 58, je-
jíž součástí je budova čp. 75, oboje 
v k. ú. Jilemnice, se Správou Krko-
nošského národního parku, Dobrov-
ského 3, Vrchlabí, za smluvní cenu 
7 890 Kč ročně. 

RM souhlasí s umístěním sídla sdru-
žení Klub českých turistů – odbor Ji-
lemnice v domě čp. 1000 na adre-
se Roztocká 1000, Jilemnice, který je 
součástí stpč. 839/44. –pf–

Z usnesení rady města

Vlastníci motorových vozidel – pozor!
Od ledna r. 2015 je účinná novela záko-
na č. 56/2001 Sb., o podmínkách pro-
vozu na pozemních komunikacích. Tato 
novela přinesla mimo jiné změnu v tzv. 
dočasném a trvalém vyřazení silničního 
vozidla z provozu. O dočasném vyřaze-
ní vozidla z provozu dnes zákon hovoří 
jako o vyřazení vozidla z provozu a tr-
valé vyřazení vozidla nalezneme pod 
pojmem zánik vozidla. Vlastníci vozidel 

mají nově povinnost nahlásit adresu 
umístění a účel využití vozidel obecní-
mu úřadu s rozšířenou působností, tedy 
zde nejčastěji dle místní příslušnosti 
Městskému úřadu Jilemnice, odboru do-
pravy – registru vozidel, a to v případě, 
že je vozidlo (dočasně) vyřazeno déle 
než 12 po sobě jdoucích měsíců. Nove-
la zákona rovněž vnesla do této oblas-
ti možnost uložení sankce za nesplnění 
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shora uvedené povinnosti, případně do-
konce zánik těchto vozidel. V praxi to 
znamená, že vozidla dočasně vyřazená 
do 30. 6. 2013, u kterých vlastníci ne-
nahlásí do 31. 12. 2015 adresu umístě-
ní a účel využití vozidel, budou od 1. 1. 
2016 považována za zaniklá. Vlastníci 
vozidel, která byla dočasně vyřazená od 
1. 7. 2013 a jejichž vyřazení trvá déle 

než 12 po sobě jdoucích měsíců, jsou 
povinni nahlásit bezodkladně po uply-
nutí této lhůty (12 měsíců vyřazení) ad-
resu umístění a účel využití vozidla, ji-
nak se dopouští přestupkového jednání 
a vystavují se sankci pokuty, kterou lze 
uložit až do výše 50 000 Kč. 

Bc. Lucie Šnaiberková
Odbor dopravy MÚ Jilemnice

Společenská rubrika
Životní jubilea – říjen 2015

94 let
Ludmila Heppnerová, Na Drahách 245
93 let
Věra Fejfarová, Nádražní 270
Jan Holubec, U Jizerky 782
92 let
Ludmila Soukupová, Ke Stadionu 384
88 let
Miloslava Čermáková, Žižkova 355
86 let
Marie Halamová, Jubilejní 431
80 let
Miluška Nejedlá, Nádražní 325
Jaroslav Pohl, Jaroslava Havlíčka 389
Věra Šustková, Jana Buchara 943
75 let
Jaroslav Mládek, Jana Buchara 655
Václav Moravec, Na Vrších 164
Jaroslav Šimon, Jana Weisse 999
Bohuslav Šír, Roztocká 603

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – říjen 2015

Tomáš Jerie, Jilemnice
a Marcela Jindřišková, Libštát

Novomanželům přejeme hodně štěstí na 
společné cestě životem

Úmrtí – říjen 2015

Vladimír Vokatý (*1955)
Václav Pták (*1944)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Mikulášská nadílka

Milé děti, přijďte v pátek 4. prosince 
v 16.00 hodin na jilemnické náměs-
tí. Uslyšíte spoustu pěkných písniček, 
společně s Mikulášem rozsvítíte vánoč-
ní stromeček a těšit se můžete i na mi-
kulášskou nadílku.

Pozvánka

Sbor pro občanské záležitosti, město Ji-
lemnice a Společenský dům Jilm zvou 
všechny jilemnické důchodce na tradič-
ní „Vánoční setkání s důchodci“, kte-
ré se uskuteční ve čtvrtek 10. prosince 
2015 od 14.00 hod. v sále Společenské-
ho domu Jilm.

Za SPOZ Jolana Kozáková
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Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP). Otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 16 hod. mimo pondělí.

Provoz muzea o Vánocích: do 23. 12. 
pravidelný provoz, 24.–26. 12. – zavře-
no, 27.–30. 12. otevřeno vždy od 8 do 
12 a od 13 do 16 hodin (tedy i v pondě-
lí), 31. 12. otevřeno pouze od 8 do 12 
hodin. 1. 1. 2016 zavřeno, od 2. 1. opět 
pravidelný provoz.

Výstavy:
— Zámek: 
Výstava Mezi Prahou, Vídní a Ří-

mem. Kardinál Arnošt Vojtěch Harrach, 
arcibiskup pražský (1598–1667). Zášti-
tu nad výstavou převzal J. E. Dominik 
kardinál Duka OP, arcibiskup pražský 
a primas český. Velmi rozsáhlá výstava 
s řadou unikátních exponátů potrvá do 
29. února 2016.

— Čp. 1:
Výstava Jiří Škopek – výběr z malíř-

ské tvorby. Po několika letech se opět 
setkáváme s neobyčejně poetickými díly 
tohoto znamenitého umělce. Nebudou 
chybět ani jeho vyhledávané pohlednice 
a betlémy. Výstava potrvá do 13. břez-
na 2016.

Výstava Z nových přírůstků Krkonoš-
ského muzea se tentokrát zaměří přede-
vším na vánoční tématiku. 

Pracovníci Krkonošského muzea přejí 
všem svým návštěvníkům a příznivcům 
požehnané, klidné a radostné vánoční 
svátky.

Tradiční staročeské roráty v koste-
le sv. Vavřince v Jilemnicise budou ko-
nat během adventu vždy ve čtvrtek ráno 

v 6.30 hodin (3., 10. a 17. prosince). Bo-
hoslužby budou při svíčkách, nezapo-
meňte si je tedy vzít s sebou.

Vánoční koncert vynikajícího a ob-
líbeného dětského souboru Jizerka se 
uskuteční v kostele sv. Vavřince v pátek 
dne 18. prosince od 18 hodin. Vstupné: 
80 Kč, senioři, děti a studenti 50 Kč. Sr-
dečně zveme k účasti.

Městský úřad oznamuje, že ve stře-
du 23. 12. 2015 budou úřední ho-
diny od 8 do 11.30 a od 12.30 do 
14.30 hodin.

Ve čtvrtek 31. 12. 2015 bude 
pro veřejnost otevřena pouze po-
datelna, a to od 8 do 12 hodin.

Vážení čtenáři,
v minulém čísle zpravodaje jste 

si přečetli pozvánku na druhé plá-
novací setkání k připravované ur-
banistické vizi města Jilemnice. 
Vzhledem k mimořádnému zase-
dání zastupitelstva města Jilemni-
ce, které se uskuteční v původním 
plánovaném termínu setkání, do-
šlo ke změně. Plánovací setkání se 
tedy uskuteční ve čtvrtek 3. prosin-
ce od 16.30 hod. v Erbovním sále 
Krkonošského muzea.

Na veřejné setkání jsou zvá-
ni všichni obyvatelé města, kteří 
se chtějí podívat nebo se vyjádřit 
k tomu, jak by mohla vypadat bu-
doucnost Jilemnice.
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Městská knihovna J. Havlíčka … 
„Do knihovny za pohádkou“ – v pra-

videlném programu KaMaRáDkA kNíŽ-
kA je pro nejmenší čtenáře připraveno 
putování za pohádkou spojené s roz-
svěcením vánočního stromku v dětském 
oddělení knihovny. 

Pro dospělé čtenáře je pro předvá-
noční období přichystán výběr „vánoč-
ního nej“ čtení s označením zajímavých 
knih. Až do středy 23. prosince může-
te využít služeb knihovny během stá-
vající výpůjční doby. V dalších dnech 
24.–31. 12. bude knihovna uzavřena. 

Přehled hlavních vánočních bohoslužeb

Církev bratrská, Valdštejnská 267, Jilemnice
20. 12., 9.00 hod. – Dětská vánoční slavnost
25. 12., 9.00 hod. – Boží hod vánoční
27. 12., 9.00 hod. – poslední neděle roku 2015
31. 12., 17.00 hod. – ukončení kalendářního roku
1. 1. 2016, 9.00 hod. – Novoroční shromáždění

Českobratrská církev evangelická Jungmannova 268, sborový dům, Jilemnice
21. 12., 10.00 hod., 4. neděle adventní; s vánoční hrou dětí)
24. 12., Dětská vánoční hra ve Valteřicích 
25. 12., 10.00 hod., Hod Boží vánoční s Večeří Páně
27. 12., 10.00 hod.
1. 1., 10.00 hod., bohoslužby s Večeří Páně

Církev římskokatolická (uvedeny pouze hlavní bohoslužby),
kostel sv. Vavřince, Jilemnice
24. 12., 24.00 hod., „půlnoční“ mše (Během bohoslužby provede chrámový 
sbor se sólisty slavnou Českou mši vánoční Hej, mistře od J. J. Ryby)
25. 12., 9.00 hod. – slavnostní mše sv. 
26. 12., 9.00 hod. – mše sv. s lidovým zpěvem
26. 12., 15.00 hod. – jesličková pobožnost, při níž děti zazpívají pásmo čes-
kých vánočních koled.
31. 12., 16.00 – mše sv. s lidovým zpěvem, poděkování za končící občanský rok
1. 1., 9.00 hod. – slavnostní mše sv.

Mříčná, kostel sv. Kateřiny
24. 12., 16.00 hod., tzv. „půlnoční“ mše svatá s velkou účastí dětí
25. 12., mše svatá v 7.45 hod.
31. 12., 16.00 hod.
1. 1. 2016, Nový rok v 10.00 hod. (obě posledně uvedené mše bude sloužit 
P. Zdeněk Králík)
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Provoz zahájíme v pondělí 4. 1. 2016. 
Těšíme se na Vaši návštěvu a přejeme 
všem krásné a pokojné svátky vánoční 
a stálé zdraví v nadcházejícím roce. 

T.I.K. a ZUŠ Jilemnice společně s SD 
Jilm Vás srdečně zvou na Vánoční bene-
fiční koncert, který se uskuteční v sobo-
tu 19. prosince 2015 v 17 hodin v SD 
Jilm. Hostem programu jsou pěvecký 
sbor Jizerka a taneční skupina PATZ.

Zápis dětí. Vážení rodiče, dovolu-
jeme si Vám oznámit, že zápis dětí do 
1. tříd základních škol pro školní rok 
2016/2017 se koná pro obě školy spo-
lečně v pátek 22. ledna 2016 od 14 ho-
din do 18 hodin v nové školní budově 
Scolarest.  Více informací bude uveřej-
něno v příštím čísle. Ředitelství základ-
ních škol.

Rozdávání Betlémského světla. Stej-
ně, jako v minulých letech, i letos při-
vezeme do Jilemnice Betlémské světlo. 
Chcete-li si odnést tento plamínek míru 
a pokoje domů i Vy, těšíme se na Vás 
ve středu 23. prosince 2015 mezi 11. 

a 15. hodinou na jilemnickém Masary-
kově náměstí.

Krásné Vánoce a vše dobré v novém 
roce přejí skauti střediska Jilm Jilemnice.

Slavnostní vánoční koncert v kos-
tele sv. Vavřince se uskuteční v úterý 
dne 29. prosince od 18 hodin. Věnován 
bude především 250. výročí narození 
a 200. výročí úmrtí Jakuba Jana Ryby. 
Zazní jeho slavná česká mše vánoční 
„Hej, mistře“ a další vánoční skladby. 
Účinkuje Collegium Strahoviense (só-
listé, sbor a orchestr), řídí a na varhany 
hraje Vladimír Roubal. Vstupné: 120 Kč, 
senioři, studenti a děti 70 Kč. Těšíme se 
na Vaši účast.

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc poz-
ději. Uzávěrka lednového čísla se koná 
v úterý dne 7. prosince 2015. Upozor-
nění: Články do zpravodaje zasílejte na 
e-mailovou adresu: zpravodaj@mesto.
jilemnice.cz.

Budou v Jilemnici hnízdit čápi?
Komín v areálu bývalého pivovaru již 
nějakou dobu neslouží svému účelu 
a město se letos rozhodlo jej zastřešit. 
Bylo tedy nasnadě této příležitosti vy-
užít a na stříšku komína připevnit hnízd-
ní podložku pro čápy. Někteří si možná 
všimli, že v období jarního a podzimní-
ho tahu je možné čápa na komíně po-
zorovat, a tak je šance na obsazení no-
vého umělého hnízda poměrně dobrá. 
Čápů létá na Jilemnicku v průběhu roku 

poměrně hodně. Letos bylo pozorová-
no jedno velké hejno čítající 80 jedinců 
při podzimním tahu nedaleko Vrchlabí, 
loni zde bylo hejno asi o 20 jedincích. 
Díky tomu, že byli někteří čápi označe-
ni kroužky, jsme zjistili, že jeden z nich 
pocházel z Drážďan a další se narodil 
kousek od Vídně. Celkově je v Podkrko-
noší hnízd ale relativně málo. Nejblíže 
je hnízdo čápů bílých ve Vrchlabí, Lá-
nově nebo v Libštátě. 
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Základ hnízdní podložky tvoří kovo-
vá síť, do které je vypleteno hnízdo s vý-
stelkou drnů. Průměr hnízda kopíruje 
okraj komína, který má 140 cm. Instala-
ce podložky proběhla 4. 11. za pomoci 
jeřábu, který byl schopen dát hnízdo na 
27 m vysoký komín. Instalaci provedla 

firma Nosek a Buchar a celou akci zaští-
tilo město Jilemnice. Nyní je tedy zbytek 
práce už na čápech samotných. 

Faktorů, které působí na obsazení no-
vého hnízda, je celá řada. Jako hlavní 
bývá potravní nabídka a její dostupnost. 
Potrava čápa bílého je docela pestrá, 
velkou část tvoří hraboši a další hlodav-
ci, obojživelníci, hmyz, drobní plazi 
a občas i ryby. Přesto, že jsou šance na 
obsazení poměrně dobré, může se stát, 
že bude podložka i pár let neobsazená 
nebo dojde pouze k pokusům o její ob-
sazení či potyčkám mezi čápy o hnízdo.

Pokud tedy budeme mít to štěstí 
a čápi se zde usídlí, budeme moci sle-
dovat krásnou podívanou začínající ná-
mluvami čápů, úpravou hnízda a po vy-
sezení vajec budou na Jilemnici koukat 
malá čápátka. Čapí hnízdo bývá vždy 
krásnou dominantou města a lidé s nad-
šením sledují, jak čápi rostou. Na první 
čápy se můžeme těšit začátkem břez-
na, kdy k nám přilétají z Afriky či jižní 
Evropy. Přejme tedy čápům, ať se jim 
u nás líbí!

Luděk Petrilák

Foto L. Petrilák

Čtvrt století před Bílou horou
Jdeme-li v Jilemnici od vlakového ná-
draží do centra města, dostaneme se na 
nově vybudovaný průjezd a pak musíme 
přejít potok Jilemku. A právě v těchto 
místech v zahrádce „U Zuzánků“ se na-
chází nejstarší sochařská památka naše-
ho města a snad i celého okolí – kamen-
ná Boží muka z roku 1595. Již tedy čtvrt 
století před Bílou horou a dodejme tři 
roky po narození J. A. Komenského zde 
stálo toto sochařské dílo. Tato tzv. „Ble-
dinova boží muka“ jsou ve výhradním 

vlastnictví města Jilemnice. Jsou kul-
turní památkou zapsanou v Ústředním 
seznamu kulturních památek ČR pod 
rejstříkovým číslem 16487/6-2604. Jed-
ná se o pilířová boží muka z roku 1597 
nebo 1595 z hrubozrnného, šedookro-
vého pískovce. Jedná se o hranol téměř 
2 m vysoký, složený ze tří komponen-
tů. V kaplici, tj. v horní části hranolové-
ho dříku je reliefní vyobrazení Krista na 
kříži. Původní nápis „LETA PANIE 1597 
DAL DIELAT TITO BOŽI MUKI PAN JAN 
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BLEDINA VRZEDNIK PANSTWY STIE-
PANICKEHO“ je obtížně čitelný. Pan 
J. Ambrož ve své brožurce z roku 1941 
zvané Jilemnice (výňatky z dějin, rozvoj 
a zvláštnosti města) na str. 30 uvádí „sou-
běžně s Dolení ulicí za potokem Jilem-
kou probíhá komunikace hodně starou 
městskou čtvrtí. Říká se tam ,za vodou‘“. 
Patrně tudy, počínaje v ulici Krkonošská 
u býv. staré kovárny (dnes již neexistuje) 
a Božích muk z r. 1597, jezdívalo se po 
staletí do Štěpanic, mnohem dříve než 
úředník panství Štěpanického Jan Bledi-
na, dal zřídit z neznámého nám důvodu 
ona Boží muka. Rovněž ulička „Za vo-
dou“ po vybudování silničního průtahu 
změnila svoji tvář. Za zmínku však sto-
jí, že p. Ambrož uvádí letopočet o dva 
roky později, tedy 1597, a dále hrad ště-
panický dle záznamů v té době zpustl, 
neboť již před rokem 1524 zde páno-
vé málo bydlívali. Za hlavní sídlo měli 
Lomnici. Naskýtá se ještě jedno řešení. 
Zmíněný pan Bledina měl několik dětí. 
Ty jsou pohřbeny v římsko-kat. kostele 
v Dolní Branné. Je možné, že tato Boží 
muka nechal zřídit ze stejného popu-
du, jako se budovaly morové sloupy. 
Dále je zcela evidentní, že tyto kříže, 
muka apod. se umisťovaly na rozcestí. 
Ale na Grauparově mapě z roku 1765 
není u tohoto brodu žádná křižovatka 
zakreslena, ani zde není tato památka 
vyznačena, i když již tehdy byla 200 let 
stará. V této části města jsou zakresle-
ny pouze dva křížky a to v blízkosti bý-
valého kostela Božího Těla, který stával 
v prostoru mezi komunikací směrem 
na Martinice a bývalým závodem Ate-
so a druhý křížek nedaleko od brodu 
na sv. do polí. Totiž před rokem 1907 
stávala zmíněná Boží muka nedaleko 
od bývalé Rosovy kovárny vpravo ve 
směru toku Jilemky – tam je dnes malé 

parkoviště. Tehdy v letech 1907–1909 
byl za F. X. Jerie potok zregulován a to 
v délce 2 km nákladem 200 000 K za 
velké subvence. A v této době se muka 
dostávají do zmíněné trojúhelníkové za-
hrádky a jsou k nim vysazeny dvě lípy, 
které zde byly do roku 1938.

Původní most přes Jilemku pocházel 
z roku 1822 a byl postaven mistrem Ja-
nem Horkým z Víchové nad Jiz. v část-
ce 1 700 zl. v. č. Most byl klenutý a na 
jeho zdích vpravo byla socha sv. Jana 
Nepomuckého z r. 1718 a vlevo sv. Vác-
lava z r. 1822. Tyto sochy byly v době re-
gulace přeneseny v r. 1908 ze zbořené-
ho mostu ke kostelu sv. Vavřince. Když 
byla v r. 1981 opravována v tomto úse-
ku potoční zeď, uvedl jsem záměrně do 
smlouvy, aby při této akci byla respek-
tována tato nejstarší památka a hlavně 
nedošlo k poškození. Ale bohužel hned 
po zahájení prací byla muka povalena, 
hoření jehlan uražen a málem se do-
stal do zdiva. Pochopitelně po skonče-
ní adaptačních prací byla opět muka za 
dobrovolné pomoci osazena na původ-
ní místo, ale dnes jsou z důvodu ochra-
ny blíže ke středu zmíněné zahrádky. 
Asi dvakrát v posledních padesáti le-
tech byla památkáři opravována. Pro-
gram poslední, tedy současné úpravy se 
týkal: přesunout muka dále od silnice, 
provedení betonového základu, dopl-
nění drobných defektů, zpevnění, ba-
revné retuše, hydrofobizace a transfort. 
Veškeré náklady hradí město Jilemnice. 
Dík patří všem, kteří se na akci podíleli.

A tak závěrem lze říci, že bude asi 
obtížné zjistit důvod vzniku i umístě-
ní těchto Božích muk. Jistě v minulosti 
mohly vzniknout i domněnky, že byla 
v místech hustého lesa, kde došlo k sou-
boji dvou rytířů s tragickým koncem. Ale 
to je pouhá fantazie. V publikaci Josefa 
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Scheybala „Umění starých tesařů, ka-
meníků a sochařů“ se na str. 210 uvádí: 
„Důvody, pro něž byla v průběhu minu-
lých století zřizována, jsou různé. An-
tonín Tomíček zastával názor, že Boží 
muka byla vztyčována na kříž v místech 
hromadných pohřbů lidí v místech, kde 
byly kopány hroby sebevrahů a lidem 
neznámého náboženství.“ A na str. 211 
pokračuje: „Podle starých zpráv nařídil 
prý už kníže Boleslav, na přání sv. Voj-
těcha, aby znamení ,Božího umučení‘ 
bylo vytesáno na každé bráně a aby na 
dřevěném nebo kamenném sloupu bylo 
postaveno v každé vsi.“ Není bez zají-
mavosti, že zmíněný autor na téže stra-
ně uvádí: „Malý pískovcový sloupek 
v Jilemnici, stojící při silnice k Marti-
nicům, je datován rokem 1597.“ Tedy 
shodně, jak uvádí p. Ambrož. To, že se 

říká malý sloupek, nasvědčuje teorii, že 
původně spodní část měla být umístěna 
pod zemí.

Dne 8. srpna 2015 požehnal „Bledi-
novým božím mukám“ na zahradě domu 
čp. 198 jilemnický vikář P. Mgr. Fran-
tišek Mráz. Jistě za tak dlouhou dobu 
čtyř století přešlo kolem tohoto pomníč-
ku mnoho lidí a událo se mnoho věcí. 
Tito němí svědkové jsou dokladem umě-
leckého nadání našich předků. Navíc 
v naší oblasti musí odolávat krutým po-
větrnostním podmínkám. Tyto historické 
památky jsou pamětí národa a člověk by 
k nim měl vzhlížet s úctou a vážit si jich 
jako odkazu minulých generací a záro-
veň si uvědomit, že je naší povinností je 
zachovat pro věky příští.

Jilemnice, září 2015
Mgr. Zdeněk Zuzánek

Historie domu čp. 85 ve Zvědavé uličce
K turisticky nejzajímavějším místům v Ji-
lemnici patří nepochybně Zvědavá ulič-
ka. Roubené domy zde byly postaveny 
po zhoubném požáru v roce 1788, kdy 
„Nové město“ tu zase povstalo (Jindřich 
Ambrož). Na jejím počátku stojí rohový 
dům, který více než 40 let kazil pohled 
na Zvědavou uličku a letos v létě získal 
opět původní podobu.

Připomeňme si něco z jeho historie. 
Dům je úzce spjat se starou jilemnickou 
rodinou Kubánků – tkalců a obchodníků 
ve lněném a bavlněném zboží. Začátek 
živnosti sahá až do roku 1784. V roce 
1862 koupil Josef Kubánek (*1826) 
chalupu čp. 119, je to první dům na 
levé straně uličky. Ve světnici měl čty-
ři tkalcovské stavy. Živnost prosperova-
la, a tak v roce 1870 přikoupil naproti 

ležící stavení čp. 104. V jedné místnosti 
se snovalo a v další byly opět čtyři tkal-
covské stavy. 

Dům čp. 104 s mansardovou stře-
chou krytou šindelem byl tehdy prvním 
stavením na pravé straně Zvědavé ulič-
ky. Před čelní roubenou stěnou se třemi 
okénky směrem k městu byla zahrád-
ka s pumpou. Na cestě byla ještě jedna 
pumpa obecní. Žádný obrázek tehdejší-
ho stavu se nezachoval. Obchod prospe-
roval díky exportu kapesníků a dalšího 
lněného zboží. Vyváželo se i do Berlína 
a New Yorku. Syn Josefa Kubánka Alois 
(*1858) se rozhodl přistavět na zahrádce 
čp. 104 patrový zděný dům. 

Zajímavosti z povolení ku stav-
bě vydaného purkmistrovským úřa-
dem v Jilemnici dne 10. května 1894 
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a podepsaného purkmistrem F. X. Jeri-
em: např. II. Okap střechy na severní 
straně nesmí přesahovati hraniční čáru 
mezi projektovanou stavbou a mezují-
cím pozemkem pana hraběte z Harra-
chů a musí střecha tak zařízena býti, aby 
vedlejší sousední pozemek panský nebyl 
poškozován vodou a sněhem. (Proto je 
severovýchodní roh budovy zkosený.)

IV. Obecní pumpa před projektova-
ným stavením se nalézající musí nepo-
rušeně býti zachována. (Aloisu Kubán-
kovi se říkalo „Kubánek u pumpičky“.)

Přední stěna roubeného domu smě-
rem k městu byla zbořena a na místě za-
hrádky přistavěn v roce 1895 zděný pa-
trový dům. Vzhledem k zavodněnému 
podloží byl dům stavěn na dubových pi-
lotech, stejně jako později sousední dív-
čí škola. Hlavní vchod do domu byl ze 

Zvědavé uličky těsně vedle starého dom-
ku. V přízemí byla úpravna tzv. apretur-
na, za ní kancelář s telefonem č. 14 a ve-
dle sklad zboží. V patře byly dva byty. 

Původní vzhled domu je na fotografii 
ze 6. července 1919. Tehdy to byl prv-
ní státní svátek Mistra Jana Husa. Vlaj-
ka USA byla vyvěšena jako poděkování 
prezidentu Wilsonovi, který byl původ-
ně proti rozpadu Rakousko-Uherska, 
nakonec ale veřejně 18. 10. 1918 svoje 
stanovisko odvolal, a podpořil tak vznik 
samostatného Československa. Fotogra-
fovala Aloisie Kubánková provdaná Šil-
hánová.

V roce 1923 se stal majitelem domu 
a firmy Karel Kubánek (*1888).

Po roce 1948 byly výroba i obchod 
zlikvidovány a místní národní výbor roz-
hodl o zřízení dalšího bytu v přízemí. 

Rok 1919 – čp. 85. Foto A. Kubánková
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Po smrti Karla Kubánka prodala jeho 
dcera Ludmila Václavíková dům na žá-
dost města k přestavbě na školní druži-
nu. Bylo to v listopadu 1971. Došlo ke 
stavebnímu oddělení od sousední rou-
bené stavby a cihlový dům dostal číslo 
popisné 85. Při přestavbě byla původní 
omítka včetně všech ozdobných prvků 
otlučena, okna vybourána a vyměně-
na a při opravě střechy původní vikýře 
nahrazeny „psími boudami“. Původní 

ráz budovy byl zcela zničen. V té době 
byla také zlikvidována socha Panny Ma-
rie Immaculaty. Socha se vrátila na své 
místo díky Jilemnickému okrašlovacímu 
spolku v roce 2011. 

Letos, 120 let po dostavbě domu, 
byla zásluhou města zrenovována jižní 
a východní fasáda a dům získal téměř 
původní podobu. Zbývá ještě dokončit 
severní část fasády a opravit střechu.

Ivan a Vladimír Václavíkovi

Když nad Žalým si první vločky hrají
Jan Kubát

Když nad Žalým si první vločky hrají
to ještě bývá měsíc listopad
a já si vzpomínám, jaké to bylo v máji
a stále vím, že mám tě ještě rád.

Když nad Žalým si první vločky hrají
se vším, co má už brzy zapadnout
tak se rozhlížím po tom širém kraji
ve kterém znám snad každý jeho kout.

Když nad Žalým se první vločka snáší
v hlavě mi zní ten dávný letní hit
přemýšlím, kde asi holky z naší školky
by v téhle chvíli mohly jenom být.

Když nad Žalým se první vločka snáší
a bez padáku letí do stromů
hned každý lyžař běžky z půdy snáší
a náruč vosků nese do domu.

Když nad Žalým se první vločka snáší
a připravuje práci pro vleky
každý hned spěchá od Markéty či Dáši
a chystá si své zimní převleky.

Když nad Žalým se první vločky trousí
mění se kašna v rybí salónek
Krakonoš si kroutí svoje vousy
a snad si vyzkouší i některý ten vlek.

Když nad Žalým si první vločky hrají
s namrzlou vůní kapradí
to pořád bývám stále ještě v máji
mrazy mé lásce vůbec nevadí.

Když nad Žalým se první vločky zjeví
a laškují se rtutí spanilou
to jen málokdo snad ještě neví
jaký dárek si vybrat pro milou.

Když nad Žalým už první vločka zebe
a začíná své bílé peří drát
pak zatáhne se krkonošské nebe
které s tebou nejvíce mám rád.

Když nad Žalým se první vločky mazlí
a pletou se značkám do písmen
pak nemějte mi, prosím, vůbec „zazlý“
že opěvuji ten nejkrásnější sen.

Ať každou zimu u nás v Jilemnici
stojí Krakonoš vousatý
ať šťastně se tu procházejí
babky i dědové se svými vnoučaty!

Ať nad Žalým vždy v míru sníh se snáší
a z dětských tváří ať nezmizí smích
ať světlo v očích polibky se zháší
v těch našich lidských příbytcích.
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Sto let skautingu v Jilemnici…
…aneb jak to všechno začalo?

Historie skautingu v Jilemnici se zača-
la psát již před sto lety. Za tu dobu byla 
činnost skautské organizace několikrát 
násilně přerušena a zakázána – nejpr-
ve fašisty za 2. světové války, na více 
než čtyři roky. Poté v roce 1948 a 1968 
komunistickým režimem. Tato násilná 
přerušení měla bohužel negativní do-
pad na skauting jako takový, především 
pak na jeho vedoucí činitele a představi-
tele, kteří byli za skautskou činnost per-
zekuováni.

K obnovení Junáka došlo až po roce 
1989, skautská činnost tak byla obnove-
na i v našem městě, Jilemnici. 

A jak to všechno v roce 1915 u nás 
v Jilemnici začalo? Šíření skautského 
hnutí z Prahy začalo již v roce 1912. 
V Jilemnici, v roce 1914 pořádá Dr. Hás 
výlety do Českého ráje se skupinou prv-
ních skautů, mezi něž patří především 
Oldřich Rypl a Jaromír Horáček. For-
mování skautské organizace v Jilemni-
ci ovlivnili zcela jistě i pražští studenti, 
skauti, kteří jezdili do Krkonoš za úče-
lem lyžařského výcviku. Studenti jilem-
nického gymnázia byli v té době velice 
zkušenými lyžaři, a mohli tak pomáhat 
pražským studentům s trénikem. 

Podle svědectví Jaromíra Horáčka 
podnikli jilemničtí skauti první táboření 
a výpravy již v roce 1915, nicméně prv-
ní skautská družina byla zformována až 
na podzim roku 1916. O rok později již 
jilemničtí skauti táboří v pískovnici koš-
ťálovského hájku, nedaleko Jilemnice. 

První schůzky skautů probíhaly ve 
skautské klubovně, jež v tu dobu před-
stavoval pavilon střelnice Ve Vrbičkách, 

skautům sloužila až do roku 1925, poté 
byla prodána v dražbě do Harracho-
va. V klubovně byla nejen dílna, ale 
i skautská knihovna, jež čítala více než 
60 svazků. 

V letech 1917 až 1925 tábořili jilem-
ničtí skauti několikrát na Žalém, kde vy-
užívali chatu Českých turistů. Jezdili tam 
i o Vánocích, víkendech či dušičkách. 
Taktéž pomáhali při rozšiřování cesty 
k rozhledně, káceli stromy a štípali dře-
vo pro potřeby tehdejší restaurace. Na 
Žalém je navštěvuje i průkopník lyžař-
ství a sportu, Josef Rössler-Ořovský, blíz-
ký spolupracovník A. B. Svojsíka, jež byl 
v té době starostou Junáka. Ořovského 
přednáška o myšlence hlubokého lid-
ství, přátelství a návratu člověka k pří-
rodě zaujala chlapce natolik, že začali 
žít podle skautského zákona. 

O prvních jilemnických skautech píše 
i časopis Junák. V roce 1918 časopis in-
formuje, že oddíl skautů v Jilemnici pra-
cuje velmi úspěšně. 

Po skončení první světové války 
v roce 1918 vzniklo samostatné Česko-
slovensko, a skauting se tak mohl v Ji-
lemnici nerušeně rozvíjet. V roce 1921 
je založen nový skautský oddíl, do ně-
hož vstupuje hlavní osobnost jilemnic-
kého skautingu, Ivan Mikšovič. Narodil 
se v Turnově roku 1909, do svých šesti 
let bydlel ve Vídni, u své babičky, Anto-
nie Češkové, která byla v Jilemnici poz-
ději známá jako skautská babička. 

Léta po první světové válce byla plná 
entuziasmu a nadšení, skautská organi-
zace v Jilemnici nabírá na síle a počet 
junáků stále stoupá. Skautská činnost je 
stále pestřejší a bohatší, po celém teh-
dejším Československu vznikají nové 
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Soutěžíme v piškvorkách

Dne 2. 11. 2015 se naše osmé třídy (ZŠ 
Harracha) zúčastnily okresního turna-
je v piškvorkách v budově semilského 
gymnázia. Po chvíli čekání a následné 
prezentaci pravidel jsme se dozvěděli, 
že proti nám nastoupí pouze studenti 
starší než my. Tato zpráva nás zaskočila, 
ale nenechali jsme se zastrašit a radě-
ji se navzájem povzbuzovali smíchem 
a vtipy. Když přišel čas prvního kola, 
něco v nás hrklo a my jsme byli zpět na 
začátku. Právě proto bylo první kolo to 
nejhorší. Po této špatné zkušenosti jsme 
se však probrali a následnými výhrami 
jsme se probojovali až do play-off. Nej-
dříve jsme nemohli uvěřit vlastním uším, 
když jeden z pořadatelů ohlásil, že se do 
play-off dostaly dva týmy z naší školy. 
Ale neusnuli jsme na vavřínech a hrdin-
ně se vrhli na další soupeře. Toto kolo 
však nebylo moc dobré, a pro nás tak 
skončila šance na výhru. Naše výsled-
ky ale nebyly tak špatné. Tým Železní 

Medvědi měli celkem 8 výher a týmy 
Karmamel a Karma tým každý 18 výher! 
A to je na naši první soutěž dost dobrý 
výsledek. Přesto doufáme, že v dalších 
ročnících soutěže se umístíme mezi prv-
ními.

Julian Machota, 8.A

Již po desáté!

Týden od 5. do 9. října strávili žáci 6. tří-
dy ZŠ Komenského na Rýchorské bou-
dě, která se nachází ve východní čás-
ti Krkonoš. Přestože Rýchorská bouda 
již nefunguje jako středisko ekologické 
výchovy Správy KRNAP, snažili jsme se 
pro děti připravit pestrý program s envi-
ronmentální tematikou, hráli jsme nej-
různější hry, poznávali okolí Rýchor, 
vytvářeli výrobky z přírodních i jiných 
materiálů. Tento pobytový program při-
pravujeme pro žáky 6. tříd opakovaně 
a v letošním roce proběhl již po desá-
té. Je zároveň seznamovacím progra-
mem, během kterého se žáci poznávají 

Z jilemnických škol

skautské družiny a oddíly, stejně jako 
u nás, v Jilemnici.

První jilemničtí skauti, dle paměti Jaro-
míra Horáčka: Beneš Oldřich – vystu-
doval práva, Cihelka František – po ne-
shodách s otcem spáchal sebevraždu, 
Čermák Karel – syn jilemnického sta-
rosty, Horáček Jaromír – učitel, školní 
inspektor, historik a spisovatel, Jílek Mi-
loš – hrával na kytaru, zemřel ve velmi 
mladém věku, Kapras Josef, Kapras Ka-
rel – bratři, důstojníci Československé 
armády, Mach Otakar – průmyslovák, 

později měl kartonáž, Pazdera Oldřich – 
vedoucí oddílu, Rypl Oldřich – později 
měl továrnu na hospodářské stroje, Ře-
hoř Jan – syn učitele ze Studence, stal 
se doktorem, Střížek Alois – majitel ob-
chodu s textilní galanterií, Stuchlík Vla-
dimír – vystudoval práva, Vancl Josef – 
vystudoval práva, v době druhé světové 
války byl starostou Jilemnice, zemřel po 
návratu z koncentračního tábora, Va-
něk Josef – úředník berní správy, Wer-
ner Eda – doktor, Zelinka Josef – syn ho-
teliéra.

Michal Přikryl
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navzájem v novém kolektivu, ale i s uči-
teli. Tak jako v předchozích letech i letos 
se zúčastnily téměř všechny děti 6. třídy. 

Renata Šulcová

Pohled na společně strávený týden oči-
ma zúčastněné žákyně:

Rýchory 2015

Dne 5. října 2015 jsme odjeli na týden 
na Rýchorskou boudu. Autobus nás ráno 
odvezl do Horního Maršova. Odtud 
jsme museli vyšlapat čtyřkilometrovým 
kopcem na Rýchorskou boudu. Naše 
zavazadla nám naštěstí vyvezli majitelé 
chaty autem.

Když jsme dorazili do cíle, ubytovali 
jsme se a naobědvali. Po obědě jsme vy-
razili do Dvorského lesa a hráli hru „Na 
veverky“. Pro celý pobyt jsme byli rozlo-
sováni do čtyř družstev: Berušky, Střevlí-
ci, Vážky a Čmeláci. V jednotlivých akti-
vitách jsme pak získávali body pro tým.

V úterý jsme už ráno vyrazili na ce-
lodenní výlet do Žacléře a na dělostře-
leckou pevnost z druhé světové války 
Stachelberg. Celkem jsme ušli 19 km. 
Vrátili jsme se na večeři a po ní jsme si 
ještě začali zdobit hrníčky pomocí barev 
na sklo. Ve středu a ve čtvrtek jsme do-
poledne hráli různé hry venku i v bou-
dě. Po obědě probíhaly týmové soutěže 
o body. Večerní zábava byla ve zname-
ní rukodělných prací. Jeden večer jsme 
hráli hru „Černá ruka trhu“, která pro-
věřila ekonomickou zdatnost jednotli-
vých týmů. 

V pátek nás čekalo už jen velké bale-
ní a uklízení. Těsně před odjezdem jsme 
se ještě dočkali konečných výsledků ce-
lotýdenní soutěže. Vyhrály Vážky před 
druhými Beruškami a třetími Čmeláky. 
Pak už jsme jen sestoupili do údolí a od-
jeli autobusem domů.

Celý týden se nám moc líbil.
Karolína Kuříková, 6. třída, 

ZŠ Komenského

Účastníci turnaje v piškvorkách. Foto H. Paulů
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ZUŠ Jilemnice
v předvánočním čase

Kdykoliv otevřete dveře základní umě-
lecké školy a sestoupíte do suterénu, 
dýchne na vás vůně barev, hlíny a tvůr-
čí šum. Jste zvědaví, co tentokrát ve tvo-
řivých dětských rukou vzniká?

Od letošního září se děti pokoušejí 
zachytit jilemnické památky, chaloup-
ky, historické budovy, sochy… Věci dů-
věrně známé, které nás přesto překvapí. 
Podzim malým výtvarníkům přál, a tak 
jste je mohli zahlédnout, jak malují v te-
rénu, podle reality. Paní učitelky všech-
ny objekty samy nafotily, celek i detaily 
a pracovalo se také podle fotek.

Práce všech tří oddělení, výtvarné-
ho, keramického i řemeslného, vytvo-
řily dohromady jeden celek s názvem 
„Památky města Jilemnice“. Památky se 
představí jako kresby, papíroryty, linory-
ty i koláže z čajových sáčků nebo jako 
půvabné paličkované obrázky. V kera-
mice děti vytvářely kachle, na kterých 
jsou sochy a také chaloupky ze Zvěda-
vé uličky. Možná budou detaily jilem-
nických památek a staré dveře hádan-
kou – víme, kde ve městě jsou, které 
budově patří? Nezapomnělo se ani na 
kombinované techniky, spojení kresby 
s keramikou.

A teď to nejdůležitější, vernisáž výsta-
vy „Památky města Jilemnice“ proběhne 
ve čtvrtek 17. prosince od 16.30 hodin 
ve Sloupovém sále.

Výstavu doplní také tradiční před-
vánoční prodej výrobků a nově prodej 
originálních kalendářů s linoryty jilem-
nických památek, které nakreslili žáci 
výtvarného oboru. Tento podvečer, na 
který jste všichni srdečně zváni, ne-
bude pouze potěšením pro oko. Ce-
lou vernisáž doplní a uzavře „Posezení 

s Haverlanty“, které začne v 17 hodin. 
Děti budou zpívat a hrát spolu se svý-
mi  rodiči.

Chcete vidět a slyšet, co zdejší děti 
dovedou? Přijměte tuto fotografii jako 
ochutnávku a přijďte 17. prosince do 
Sloupového sálu prožít milý večer 
v předvánočním čase.

Hana Jakouběová

Úspěchy jilemnických žáků 
na Republikovém finále AŠSK 
v přespolním běhu

Družstva chlapců a dívek ze Základní 
školy, Komenského 288 se probojova-
la do Republikového finále Asociace 
školních sportovních klubů v přespol-
ním běhu.

Dívky ve své kategorii určené pro 
žáky a žákyně od 6. do 9. ročníku zá-
kladních a středních škol zvítězily 
a chlapci doběhli na krásném druhém 
místě.

Naše dívky startovaly v této sestavě: 
Maruška Rysulová, Kateřina Svobodo-
vá, Renata Znamenáčková, Bára Zatlou-
kalová, Lucie Horáčková a Lucie Pau-
lusová.

Chlapecké družstvo tvořili tito závod-
níci: Miloš Pokorný, Matyáš Votoček, Lu-
káš Paulus, Zdeněk Mader, Marek Král 
a Evžen Malý.

Republikové finále se konalo v prosto-
ru kempu u Stříbrného rybníka u Hrad-
ce Králové a dívky běžely trať dlouhou 
1 650 m a chlapci 2 000 m. Konkurence 
byla veliká, neboť na start se postavilo 
vždy vítězné družstvo z kaž dého kra-
je ČR, takže najednou vybíhalo na trať 
až 90 závodníků nebo závodnic a roz-
hodujícím faktorem bylo co nejrychleji 
odstartovat. To se našim běžcům vyda-
řilo a své umístění na čelních místech 
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Z výtvarných prací žáků ZUŠ. Repro H. Jakouběová
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Z jilemnického sportu

startovního pole si udrželi až do cíle své 
tratě.

Dívky zvítězily celkem jednoznačně, 
protože se všech šest závodnic umísti-
lo do 20. místa, chlapci potom jen vel-
mi těsně o dva body prohráli v součtu 
umístění se ZŠ z Příbrami. Rozhodují-
cím faktorem v této soutěži je vyrovna-
nost 4 borců, neboť právě součet jejich 
umístění dává celkové pořadí družstev.

Obě družstva se do finále probojo-
vala svými vítězstvími v okresním kole, 
které pořádala naše škola na Hraběnce 

a dále vítězstvím v krajském finále, které 
se konalo v Jablonci nad Nisou.

Oceněním jejich výkonu byly krásné 
medaile a velké poháry pro vítěze, které 
všichni obdrželi na stupních vítězů z ru-
kou významné osobnosti sportovní his-
torie, lyžařky a dnes členky ČOV Květy 
Jeriové-Peckové.

Všichni chlapci i dívky se přespol-
ním běhům věnují v rámci své přípravy 
na zimní lyžařskou sezonu a prokázali 
svou výkonnost i ze seriálu lyžařských 
přespolních běhů, svému sportu věnují 
maximum svého volného času a svým 
učitelům, trenérům i rodičům přináší ra-
dost v podobě takových pěkných spor-
tovních výsledků.

Připomínám na závěr, že tento úspěch 
je další korálkou na šňůře úspěchů na-
šich běžců – lyžařů v této sportovní dis-
ciplíně, kterou jsme začali úspěchy na 
republikovém finále v 2006 v Jeseníku, 
pokračovali dále v roce 2008 v Bystři-
ci pod Hostýnem, 2010 v Třebíči, 2013 
v Hradci Králové a následuje letošní 
úspěch. Budeme se těšit i na další mož-
ná pokračování..

Děkujeme za vzornou reprezentaci 
školy i města Jilemnice.

Václav Korbelář, trenér

Republikové finále v přespolním běhu Hra-

dec Králové – družstvo dívek a chlapců. 

Foto V. Korbelář

Úspěšný a rekordní 21. ročník 
Jilemnického krosu

Za rekordní účasti 103 závodníků se 
v neděli 18. října 2015 uskutečnil na tra-
tích na Hraběnce 21. ročník Jilemnic-
kého krosu, který se koná jako memo-
riál nestora jilemnického lyžování Oldy 
Hrubého. 

Teplý a slunečný podzim, zajíma-
vá, pestrá a náročná trať přilákaly vel-
kou řadu místních i přespolních borců. 
V hlavním závodě na 10 km mužů zví-
tězil, po roční pauze, Radoslav Groh 
z Vrchlabí, který po tuhém boji pora-
zil Martina Švarce z Jablonce nad Ni-
sou. Na začátku závodu jim sekundoval 
i v cíli nakonec třetí „hornobrannský“ 
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Míla Honců, závodící za Nové Město 
nad Metují. Hlavní cenu věčně putovní 
pohár memoriálu Oldy Hrubého předá-
vala jeho paní Hanka Hrubá. Závod žen 
na 5 km ozdobil souboj reprezentantek 
v běhu na lyžích, kdy domácí Sandra 
Schützová, unavená po nočním návratu 
ze soustředění v Chorvatsku, podlehla 
sestře vítěze mužského závodu Karolíně 
Grohové. Na stupně vítězů je doprovo-
dila, taktéž domácí, juniorka Kateřina 
Janatová. 

V závodech dorostenců, které byly 
součástí hlavního závodu, zvítězili do-
mácí Adam Matouš a Hana Trojanová. 
Příští ročník uspořádá ČKS SKI Jilemnice 
v neděli 23. 10. 2016 v 10.00 hod. 

Václav Haman, trenér SKI Jilemnice

Druhé místo mladých lyžařů 
v Poháru LK v přespolních bězích

K lyžařskému podzimu tradičně patří 
i seriál přespolních běhů, který se v po-
sledních sezonách běhá pod názvem 
Pohár KSL Libereckého kraje – SALO-
MON CUP.

Letošní podzimní Pohár tvořilo šest 
hodnocených závodů – Vysoké nad 

Jizerou, Semily, Jilemnice, Horní Bran-
ná, Josefův Důl a Lučany. Závěrečné 
vyhlášení se konalo v rámci posledního 
přespolního běhu v Huntířově u Želez-
ného Brodu. Hodnotily se jak katego-
rie jednotlivců, od nejmladšího žactva 
ročníku 2007 až po starší žactvo roční-
ku 2002, tak i celková soutěž družstev.

Jilemnickým mladým lyžařům se opět 
výborně dařilo. Celkem dvanáct našich 
lyžařů se postavilo na některý ze stupín-
ků vítězů při závěrečném hodnocení Po-
háru a dalších šest skončilo do šestého 
místa. Celkem za náš oddíl startovalo na 
některém z běhů 44 závodníků a mnozí 
nechyběli ani na jednom.

Celkové vítězství ve svých ročnících 
vybojovali – Martin Svoboda, Jakub Sa-
laba, Lucie Horáčková a Matyáš Voto-
ček, druhá místa získala Bára Zatlou-
kalová, Zdeněk Mader, Dan Salaba, 
Marie Rysulová a Patrik Plecháč, třetí 
místa Matěj Kožnar, Lukáš Paulus a Lu-
káš Kroupa. Mezi nejlepšími šesti běžci 
podzimní sezony se dále umístili Malá 
(6.), Malý A. (5.), Paulusová (6.), Trojan 
(5.), Malý E. (6.), Svobodová (4.) a Po-
spíchalová (6.).

V rámci hodnocení soutěže oddílů 
jsme se opět dlouhou dobu drželi na 
prvním místě, ale až v posledním závo-
du nás předstihli součtem bodů závodní-
ci z oddílu SKI Klub Jablonec nad Nisou. 
Vybojovali jsme tak výborné druhé mís-
to a za námi na třetím stupínku skončili 
lyžaři z oddílu Dukla Liberec. Celkem 
bylo hodnoceno 33 lyžařských oddílů 
z celého Libereckého kraje.

Velká gratulace patří výše jmenova-
ným nejlépe umístěným závodníkům, 
ale i dalším, kteří nelenili doma a o ně-
kterém z podzimních víkendů si přišli 
protáhnout své tělo na některém z „přes-
poláčků“.

Start Jilemnického krosu. Foto S. Henych
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Velké poděkování patří i rodičům, 
kteří zajišťují dopravu svých dětí na vět-
šinu závodů.

Všichni nyní společně čekáme na 
první sněhové vločky a na nadcházející 
lyžařskou sezonu, ve které chceme opět 
zúročit naši poctivou podzimní přípravu 
i výborné výsledky z těchto přespoláků.

Za trenéry Sportovního střediska 
a oddílu ČKS SKI Jilemnice sepsal 

Václav Korbelář

První lyžařské závody v běhu 
na lyžích v sezoně 2015–2016

V sobotu 19. prosince 2015 uspo-
řádá ČKS SKI Jilemnice na Horních 

Mísečkách první velký závod v běhu na 
lyžích v nové sezoně. 

22. ročník Velké ceny Jilemnice bude 
mít letos jinou podobu než v minulých 
letech, kdy šlo o dvoudenní mezinárod-
ní závody FIS pro juniory a dospělé. Le-
tos budou závody pouze jednodenní, 
ale přidáme i žákovské kategorie. Pů-
jde o test výkonnosti domácích závod-
níků před pohárovými závody, které za-
čnou hned na konci vánočních svátků. 
Pro žáky půjde zároveň o první nomi-
nační závod na Olympiádu dětí a mlá-
deže. Závody budou pro členy SLČR, 
pojedou se volně na tratích od jednoho 
kilometru pro žactvo až po trať 10 km 
pro muže. 

Úspěšní biatlonoví trenéři
Jilemnická základna biatlonu vychovala 
nejen mnoho úspěšných reprezentantů, 
ale také celou řadu výborných trenérů. 
V roce 1976 bylo zřízeno při základ-
ně tréninkové středisko mládeže (TSM). 
Až do roku 1980 ve středisku trénova-
li dobrovolní trenéři. Byli to jednak za-
kladatelé Petr Janda a Josef Trojan, dále 
Karel Vrána, Mojmír Vait z Rokytni-
ce nad Jizerou a Jiří Laurin z Jablonce 
nad Jizerou. V roce 1980 nastoupil do 
nově zřízeného střediska vrcholového 
sportu mládeže (SVS-M) první profesi-
onální trenér Zdeněk Vejnar. V letech 
1983–1987 současně vedl reprezentač-
ní družstvo juniorů. Na mistrovství světa 
juniorů (MSJ) v Chamonix 1984 štafeta 
juniorů ve složení Jiří Holubec, Robert 
Kuřík a Ctirad Fencl obsadila šesté mís-
to. Druhým profesionálním trenérem 
u TSM byl od roku 1984 Jindřich Tryz-
na a do SVS-M nastoupil v květnu 1985 

Karel Soukal, po čtyřech letech v roce 
1989 odešel do Jablonce nad Nisou. 
Na jeho místo nastoupil Zdeněk Hák 
a po odchodu Zdeňka Vejnara do Jab-
lonce začal trénovat Jindřich Šikola. Po 
určitou dobu pracoval v Jilemnici jako 
trenér také Matěj Dunka, po něm při-
šel Pavel Šalda. V současné době Pavla 
Šaldu nahradil Tomáš Holubec, na spor-
tovním gymnáziu biatlon trénují Lenka 
Votočková a Jan Sucharda. Lenka je nyní 
na mateřské a nahrazuje ji Jakub Havel. 
V Klubu biatlonu (KB) jsou dlouholetý-
mi trenéry žákyň a žáků Petr Čech, Jan 
Zelinka a Jaroslav Bedrník. V roce 2014 
skončil svou úspěšnou sportovní kari-
éru Zdeněk Vítek, nyní trénuje druž-
stvo žen. Vede si velmi dobře, v sezoně 
2014–2015 byl vyhlášen nejlepším tre-
nérem ČSB. Pod jeho vedením Veroni-
ka Vítková stála 13× na stupních vítězů 
v závodech SP a MS a smíšená štafeta 
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získala titul mistrů světa. Navázal tak na 
dobrou práci Jindřicha Šikoly.

Zdeněk Vejnar odešel v roce 1992 
do Rudé hvězdy v Jablonci nad Nisou 
a v roce 1993 vedl reprezentační druž-
stvo mužů na mistrovství světa (MS) 
v bulharském Borovci, kde Jiří Holubec 
obsadil v závodě na 20 km sedmé mís-
to. Také na zimních olympijských hrách 
(ZOH) v norském Lillehammeru Vejnar 
s asistentem Milanem Janouškem vedl 
české biatlonisty. V roce 1995 na MS 
v Anterselvě družstvo mužů získalo stří-
brné medaile. V tomto roce Zdeněk Vej-
nar v Jablonci končí a odchází trénovat 
do Rakouska. Zde působil jako trenér 
i jako servisman. Účastnil se s rakous-
kým týmem všech ZOH a MS. Rakušané 

za jeho působení získali 3× medaili na 
ZOH a 7× na MS. Biatlonovým trené-
rem je již 34 let.

Po skončení úspěšné sportovní ka-
riéry zůstal sportu věrný i Jan Matouš. 
V roce 1993 se stal vedoucím vrcho-
lového střediska v Jablonci nad Nisou, 
až do roku 2014 byl víceprezidentem 
Českého svazu biatlonu a vedoucím 
střediska v Jablonci je stále. Generál-
ním sekretářem Českého olympijské-
ho výboru je Petr Graclík, který s biat-
lonem začal v Jilemnici, po ukončení 
gymnázia odešel do Jablonce nad Ni-
sou, kde závodil a působil jako trenér. 
Velmi dobře si vedl jako trenér i Milan 
Janoušek. Pod jeho vedením se v roce 
1990 stala Jiřina Adamičková celkovou 

Bývalí i současní trenéři jilemnické základny biatlonu. Zleva: Lenka Votočková, Jan Zelinka, 

Jaroslav Bedrník, Karel Vrána, Zdeněk Hák, Karel Soukal, Petr Čech, Jindřich Šikola, Pavel 

Šalda. Dole zleva: Josef Trojan, Zdeněk Vejnar, Jindřich Tryzna. Foto A. Davidová
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vítězkou světového poháru (SP). V roce 
1995 převzal na 12 let družstvo mužů. 
Již o tři roky později na ZOH v Naga-
nu se svým asistentem Tomášem Kosem 
byli u skvělého výsledku Ivana Masaří-
ka, který v závodě na 20 km obsadil vel-
mi pěkné čtvrté místo. Byl to dosavadní 
nejlepší výsledek našeho biatlonisty na 
ZOH. Jeho svěřenci Petr Garabík, Ivan 
Masařík, Tomáš Holubec a Zdeněk Vítek 
zvítězili ve SP 2001 v Anterselvě v závo-
dě štafet. Na MS v roce 2003 v Chanty-
-Mansijsku jilemnický rodák Zdeněk Ví-
tek získal bronzovou medaili v závodě 
na 10 km. Mistrem světa se stal v roce 
2005 v Hochfilzenu pod Milanovým 
vedením Roman Dostál. Rok 2007 byl 
úspěšný pro Michala Šlesingra. Na MS 
v Anterselvě získal stříbrnou medaili 
v závodě na 10 km a bronzový byl na 
dvacítku. Na všech těchto úspěších má 
Milan Janoušek nemalou zásluhu, a pro-
to byl vyhlášen nejlepším světovým tre-
nérem mužů. 

Jilemnický rodák Tomáš Kos závo-
dil na čtyřech MS a třech ZOH. V roce 
1998 na ZOH v Naganu byl asistentem 
Milana Janouška jako trenér. V roce 
2000 odešel na zahraniční trenérské an-
gažmá do Slovinska, kde se se slovin-
skými reprezentačními týmy mužů i žen 
účastnil dalších čtyř ZOH a všech MS 
do roku 2014. Mezi největší trenérské 
úspěchy Tomáše patří vítězství svěřence 
Jakova Faka na MS v roce 2012 v Ru-
hpoldingu v závodě na 20 km a druhé 
místo smíšené štafety také na tomto mis-
trovství. Vyvrcholením trenérské kariéry 
byl zisk bronzové olympijské medaile 
Teji Gregorinové ve stíhačce na 10 km 
na ZOH 2014 v Soči – první medaile ze 
ZOH pro slovinský biatlon.

Dlouholetým profesionálním trené-
rem ve středisku v Jablonci nad Nisou 

je i Jiří Holubec. Trenérskou dráhu za-
čal po skončení závodní kariéry v roce 
1998. Vede družstva žen na mistrovství 
Evropy (ME). V roce 2013 byla štafeta na 
ME v Bansku stříbrná. Jela ve složení Ve-
ronika Zvařičová, Eva Puskarčíková, Lea 
Johanidesová a Jitka Landová.

Jeden z nejúspěšnějších jilemnických 
trenérů je Jindřich Šikola. Ve středisku 
začal pracovat na začátku devadesátých 
let, od roku 1999 byl současně repre-
zentačním trenérem juniorek. Prvního 
velkého úspěchu dosáhl se svou svěřen-
kou Magdou Rezlerovou na MSJ 2000 
v rakouském Hochfilzenu, kde Magda 
získala ve vytrvalostním závodě bron-
zovou medaili. V roce 2001 na MSJ ji-
lemnické juniorky Magda Rezlerová 
a Zdeňka Vejnarová získaly stříbrné me-
daile v závodě štafet, třetí členkou byla 
Klára Moravcová. V témže roce na mis-
trovství Evropy juniorů (MEJ) byla šta-
feta ve stejném složení rovněž druhá. 
Na MEJ v roce 2002 se Magda Rezlero-
vá stala dvojnásobnou juniorskou mis-
tryní Evropy. V následujícím roce na 
MSJ v polském Zakopaném byla Mag-
da Rezlerová třetí v závodě na 10 km. 
V témže roce na MEJ se Magda stala ju-
niorskou mistryní Evropy v závodě na 
12,5 km. Dalšími výbornými svěřen-
kyněmi byla jilemnická rodačka Vero-
nika Vítková a její kamarádky v junior-
ské reprezentaci. Na MSJ 2006 zvítězila 
v závodě dorostenek na 10 km a stala se 
dorosteneckou mistryní světa. Na MEJ 
2008 byla Veronika druhá v závodě na 
10 km a třetí ve sprintu. Společně s Ho-
řejší a Zvařičovou byly tři Veroniky stří-
brné v závodě štafet na 3×6 km. Na MSJ 
2009 v kanadském Canmore Veroniky 
Vítková a Zvařičová společně s Gabri-
elou Soukalovou zvítězily v závodě šta-
fet a staly se mistryněmi světa. Již jako 
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trenér žen vedl naše biatlonistky na MS 
2013 v Novém Městě na Moravě. Ve-
ronika Vítková s Gabrielou Soukalovou 
získaly společně s Jaroslavem Souku-
pem a Ondřejem Moravcem bronzové 
medaile v závodě smíšených štafet. Jin-
drova trenérská kariéra vyvrcholila na 
ZOH v Soči 2014. Štafeta žen obsadila 
výborné čtvrté místo a Veronika Vítko-
vá a Gabriela Soukalová byly členkami 
stříbrné smíšené štafety, kterou doplnili 
muži Jaroslav Soukup a Ondřej Mora-
vec. V současné době je zodpovědným 
trenérem družstva juniorek a své zku-
šenosti věnuje i rozvoji jilemnické zá-
kladny.

Po odchodu z Jilemnice do Jablonce 
nad Nisou působil jako trenér Karel Sou-
kal na sportovním gymnáziu a s man-
želkou Gabrielou se jim podařilo v roce 
1990 prosadit biatlon do systému 

sportovního zaměření školy. Mezi nej-
známější odchovance školy patří Ond-
řej Rybář, současný šéftrenér reprezen-
tace, Miroslav Balatka, Marek Lejsek, 
Matěj Krupčík, Jitka Landová, Barbora 
Tomešová, Eva Puskarčíková. Účastnil 
se také jako trenér zimních světových 
univerziád (ZSU). Manželé Soukalovi 
přivedli k biatlonu svoji dceru Gab rielu, 
členku stříbrné smíšené štafety ze ZOH 
v Soči a vítězné smíšené štafety z letoš-
ního MS. 

Co napsat na závěr. Především je tře-
ba všem jilemnickým trenérům podě-
kovat za jejich práci. Těm současným 
popřát hodně sil do další práce a jejich 
svěřencům a celé české reprezentaci 
rychlou stopu a přesnou mušku v nad-
cházející sezoně 2015–2016.

Podzim 2015
Josef Trojan

Teprve čtrnáctiletá Gabriela Jakoubková 
z Víchové nad Jizerou se zařadila mezi 
nejmladší autorky knih v České republi-
ce. Od svých třinácti let oslovovala zná-
mé osobnosti mající vztah ke Krkonoším 
a ve spolupráci s nakladatelkou Hele-
nou Rezkovou vydala knihu nazvanou 
„Rozhovory z Krkonoš a Podkrkonoší“.

Ač se to zdá až neuvěřitelné, o vy-
dání vlastní knížky snila Gabča, žáky-
ně 9. třídy Základní školy v Jilemnici, 
od svých osmi let. A ve čtrnácti si svůj 
sen splnila. „Napadlo mě, že mnozí 
lidé ani netuší, jaké významné a zají-
mavé osobnosti z našeho kraje pocháze-
jí nebo k němu mají blízký vztah. Nej-
prve jsem si chtěla napsat knížku jen 
pro sebe – teď bych si ale přála, aby si 

ji s chutí přečetli i ostatní čtenáři. Psaní 
knížky pro mě byla úžasná zkušenost 
a z každého rozhovoru jsem si odnesla 
jedinečný zážitek,“ říká o své prvotině 
mladá autorka. 

A na koho se můžete mezi třemi de-
sítkami osobností těšit? Gabriela vedla 
rozhovory například se sportovci Květou 
Jeriovou-Peckovou, Veronikou Vítkovou, 
Jaroslavem Soukupem, Blankou Paulů, 
Stanislavem Henychem, dále s herci 
a zpěváky Janem Kanyzou, Bohumilem 
Kleplem, Stanislavem Zindulkou, Ma-
rií Doležalovou, Naďou Urbánkovou, 
Lou Fanánkem Hagenem, ale třeba i se 
sexuoložkou Hanou Fifkovou, kardio-
chirurgem Janem Pirkem, meteorolož-
kou Alenou Zárybnickou, moderátorkou 

Gábina ze ZŠ spisovatelkou!
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Tento slavnostní koncert se konal 26. říj-
na ve Sloupové síni. Zazněla intráda, 
státní hymna a pak se svým programem 
vystoupila ZUŠ Jilemnice. Folklorní sou-
bor Haverlanti pod vedením paní uči-
telky Lenky Krausové zazpíval a zahrál 
několik lidových písní, mezi nimi i Ma-
sarykovu oblíbenou Ach, synku, synku. 
Haverlanty vystřídalo dechové sexte-
to (T. Dubská, N. Kristanová, J. Tomáš, 
M. Urbanová, A. Zemánková, P. Holec), 
které se pravidelně schází a hraje pod 
vedením pana učitele Jiřího Horáčka.

Hosté ze ZUŠ Jana Hanuše z Prahy-
-Břevnova přijeli s hudebními nástroji, 
se kterými se u nás v jilemnické ško-
le nesetkáte. Na harfu procítěně hrála 
B. Konvalinková, a tóny trubky (V. Frei) 
a violoncella (A. Klánský) mne provedly 
malebnou českou krajinou, kolem věží 
chrámů, do neuvěřitelné výšky a já si 

znovu uvědomila, jak mám tuto zemi 
ráda.

A jak se vlastně ředitel pražské ZUŠ, 
na které studuje bezmála devět set žáků, 
pan Miroslav Tengler, dostal se svými 
svěřenci k nám do Jilemnice? Obě umě-
lecké školy jsou v kontaktu přes Asocia-
ci ZUŠ, navíc pan ředitel má k našemu 
kraji velmi blízký vztah. O jilemnic-
ké škole má dobré mínění, vždyť naše 
žáky často slýchává na soutěžích a váží 
si práce zdejších pedagogů. Při letním 
setkání ředitelů obou uměleckých škol, 
paní Hany Haukové a pana Miroslava 
Tenglera, padl návrh na společné kon-
certy. První společný slavnostní koncert 
jsme již slyšeli a já věřím, že jilemnic-
ká ZUŠ bude mít při hostování v Praze 
stejný úspěch. Po koncertu následova-
la noční prohlídka jilemnického zám-
ku, kterou si hosté z Prahy nenechali ujít 

Slavnostní koncert k výročí I. ČSR

Marcelou Augustovou, lékařkou Alenou 
Schmoranzovou, ředitelem jilemnického 

muzea Janem Luštincem a s mnoha dal-
šími osobnostmi. A jak jinak, v knize ne-
chybí ani úvodní rozhovor s vládcem 
hor – Krakonošem. 

Do jilemnické sloupové síně jí přišlo 
27. října k literární prvotině popřát mno-
ho kamarádů, příznivců i těch, s nimiž 
vedla rozhovory. Knížku pak společně 
pokřtili s vládcem hor – Krakonošem. 
Cukrářství U Kateřiny z Víchové nad Ji-
zerou jí upeklo i originální sladký dárek, 
dort jako věrnou kopii knihy. 

Vydání knížky podpořilo město Jilem-
nice a obec Víchová nad Jizerou, gra-
fickou podobu jí dalo jilemnické studio 
Gentiana.

Helena Rezková,
vydavatelka knihy

Publikace Gabriely Jakoubkové.
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a dokonce na zámeckých schodech hrá-
li na trubky.

Chtěla bych všem mladým hudební-
kům poděkovat, protože za jejich vý-
konem se skrývají léta a hodiny cvičení 

a usilovné práce. Každý velikán byl nej-
prve malým dítětem. Proto děkuji také 
učitelům za jejich podporu, trpělivost, 
pomoc a rozvoj talentů. 

HJ

Společenský dům Jilm Vás zve…
Úterý 1. 12. 2015 v 18.00 hod.
společenská místnost

Přednáška o kávě
Přednášku o kávě si pro vás připravila 

Novopacká pražírna. Program bude slo-
žen ze tří částí.

V první části si povíme o pěstování 
kávy a přípravě kávových zrn. Ve dru-
hé krátce zmíníme projekt Brána, který 
podporujeme a který může být inspira-
cí pro obdobný projekt, třeba u vás v Ji-
lemnici. Třetí část se týká pražení, jakým 
způsobem lze kávu připravovat a krátká 
charakteristika druhů, které jako pražír-
na připravujeme. Během přednášky po-
dáváme naši kávu a po přednášce je pro 
zájemce možnost vyzkoušet si profesio-
nální degustaci tzv. Cupping.

Vstupné dobrovolné. 

Čtvrtek 3. 12. 2015 v 19.00 hod.
školní představení v 8.30 a v 11.00 hod.

Dobytí severního pólu Čechem Kar-
lem Němcem 5. dubna 1909 – Krkonoš-
ský spolek Lipany

Známá divadelní hra z per pánů 
Z. Svěráka, L. Smoljaka a J. Cimrmana 
v podání ochotnického souboru z Vrch-
labí.

Vstupné 90/70 Kč

Pátek 4. 12. 2015, 19.00–24.00 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy – Věneček skupiny B

Neděle 6. 12. 2015 v 15.00 hod.
Vánoční zvoneček vypravuje – Lidu-

ščino divadlo Praha
Klasická činoherní pohádka s velkou 

výpravou a bohatým dějem, plná koled 
známých i neoposlouchaných nás zave-
de za Vánočním zvonečkem, Jeníčkem, 
který chystá dárek pro krásnou Mařenku 
a zlomyslným čertíkem, který vše pěkně 
zamotá… Nakonec vše dobře dopadne 
a všichni společně oslaví krásné Vánoce 
se všemi tradičními vánočními zvyky…

Po pohádce bude následovat Miku-
lášská nadílka. Balíčky pro děti ozna-
čené jménem zanechte prosím v divác-
ké šatně.

Vstupné 60 Kč

Úterý 8. 12. 2015 v 19.30 hod.
Rusalka – Národní komorní opera 

Praha
Romantický pohádkový příběh Rusal-

ky je při své poetičnosti velice realistic-
ký. Geniální hudba Antonína Dvořáka 
ukazuje živly a přírodu v jejich oprav-
dovosti a čistotě, ale zároveň odkrývá 
různé charaktery člověka, krátkozra-
kost a omezenost, pýchu, závist, zášť, 
nestálost, nepochopení přírodních zá-
konů, jejichž porušení nemůže končit 
jinak, než zkázou. Hudba a libreto se 
v tomto díle propojuje v nadčasové linii 
stále přetrvávajícího nepochopení zá-
konů planety člověkem, zároveň však 
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nechá posluchače nahlédnout hlouběji 
do vztahů mezi lidmi a umožňuje za-
myslet se nad vlastními vztahy a postoji 
k přírodě, k okolnímu světu. 

Pro posluchače jsme exkluzivně za-
jistili vynikající interprety, sólisty ope-
ry v Lyonu, vizuální dojem je obohacen 
o LED show a šerm. 

Vstupné 500 Kč

Středa 9. 12. 2015 v 18.00 hod. 
Posvátná hora Athos 
Tyčí se přímo z vod Středozemního 

moře do výše přes dva tisíce metrů, ne-
daleko od přímořských letovisek a přes-
to pro Evropany téměř neznámá a ne-
dostupná. Ženy sem mají již po tisíc let 
vstup zakázán a turista se k ní přiblíží 
jen coby pokorný poutník. 

Pro pravoslavné věřící něco jako pro 
muslimy Mekka – na jejím úpatí najde-
te pouze kláštery a na strmých nedo-
stupných svazích osamocené poustev-
ny. Pojďte okusit klášterní život či noční 
zpěvy mnichů v tomto státě ve státě na 
konci našeho světa... 

Obrázky a nahrávkami mnišských 
zpěvů vás provede Petr Srp.

Vstupné 80 Kč

Sobota 12. 12. 2015, 8.30–17.00 hod.
jilemnická náměstí

Vánoční jarmark s ohňostrojem 
a kulturním programem
8.25 hod. Zdravice Krakonoše
8.30 hod. Žáci ZŠ Komenského
9.00 hod. Žáci ZŠ J.Harracha
9.30 hod. ZUŠ Jilemnice
10.00 hod. Vánoční pohádka
11.00 hod PAUL DANCE Jilemnice
11.45 hod. Jilemský spolek paní a dívek 
12.00 hod. Jilemničanka
13.30 hod. ZUŠ Jilemnice
14.00 hod. PAUL DANCE Jilemnice 

14.30 hod. Vánoční pohádka
15.30 hod. Satori 
17.00 hod. Ohňostroj

Pondělí 14. 12. 2015, 8.30, 10.00 hod.
Vánoce jsou ve dveřích
Vánoční představení Jana Vodňanské-

ho a Daniela Dobiáše pro MŠ a ZŠ.
Vstupné 50 Kč

Úterý 15. 12. 2015 v 18.00 hod.
Sloupová síň, čp. 1

Jakub Jan Ryba – Česká mše vánoční
Velmi smíšený sbor žáků, rodičů 

a přátel školy Biskupská Praha, Komor-
ní orchestr Biskupská

Sóla zpívají Hana Tauchmanová, 
Hana Škvařilová, Lukáš Filippi a Jiří Mi-
chalica.

Dirigent: Aleš Chalupský
Vstupné dobrovolné.

Sobota 19. 12. 2015 v 17.00 hod.
Vánoční benefiční koncert
V programu vystoupí žáci taneční-

ho a hudebního oboru ZUŠ Jilemnice 
a taneční soubor T.I.K. Hostem progra-
mu jsou pěvecký sbor Jizerka a taneční 
skupina PATZ.

Sobota 20. 12. 2015 v 17 hod.
Sloupová síň, čp.1

Vánoční koncert kytarového orches-
tru Braunův betlém

Kytarový orchestr při ZUŠ F. A. Špor-
ka Jaroměř vedený Milošem Dvořáčkem 
vás srdečně zve na vánoční koncert.

Pro mnohé z vás není jméno Miloš 
Dvořáček neznámé. Profesionálním ky-
taristou je už téměř 50 let, v minulosti 
byl jedním ze zakládajících členů sku-
piny Kantoři. Spolupracoval také s ji-
lemnickým textařem Josefem Jarešem. 
Hrál sólovou kytaru s Pavlem Dobešem, 
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Věrou Martinovou a dalšími. Nyní již 
18 let vystupuje s Wabi Daňkem.

Repertoár kytarového orchestru zahr-
nuje skladby od renesance až po hudbu 
současnou, českou i zahraniční. 

Přijďte si s námi užít poslední advent-
ní neděli. A jaký by to byl vánoční kon-
cert, kdyby nezazněly i koledy.

Vstupné 70 Kč, děti a studenti 50 Kč

Neděle 27. 12. 2015 v 18.00 hod.
Sloupová síň, čp. 1

Vánoční koncert – Smíšený pěvecký 
sbor Camponotus Jilemnice a hosté.

Vstupné 90/70 Kč

Vánoční dárkové poukazy v prodeji v in-
formačním centru, tel.: 481 54 10 08

Sobota 2. 1. 2016 od 16.00 hod.
Libor Fišer „Live“
Narozeninový koncert Libora Fiše-

ra a jeho hostů: Petr Dvorský – kontra-
bas, Petr Saidl – kytara, Alexander Blu-
me – klavír (SNR), Jiří Jelínek – kytara, 
Jiří Horčička – klavír. Stolová úprava 
s možností občerstvení.

Vstupné 100 Kč

Pondělí 18. 1. 2016, 18.00 hod., 
Kino 70

Nepál – cestopisné promítání Radky 
Tkáčikové

Vstupné 80 Kč

Neděle 24. 1. 2016 v 19.00 hod.
Vrátila se jednou v noci – Divadlo na 

Vinohradech Praha
Brilantně napsaná komedie, která 

úspěšně obletěla celý svět a dočkala se 
mnoha prestižních ocenění.

Hrají: Václav Vydra, Libuše Švormo-
vá, Jana Malá, Libor Hruška, Martin Za-
hálka, Marcela Peňázová nebo Kateřina 

Seidlová, Ladislav Trojan nebo Miloš 
Hlavica. 

Vstupné 350/330 Kč

Neděle 31. 1. 2016 v 17.00 hod.
Duo Adamis
Po roce opět v Jilemnici. Duo ADA-

MIS z Volfartic u České Lípy tvoří Adé-
la a Milan Suchých – dvojice zkušených 
muzikantů, kteří spolu hrají a zpívají již 
téměř 20 let.

Vstupné 190 Kč

Čtvrtek 4. 2. 2016 od 18.45 hodin
Verdi – La Traviata
Přímý přenos opery
Vstupné 300 Kč

Neděle 7. 2. 2016 v 15.00 hodin.
Rákosníček a hvězdy – Divadlo Án-

fas Praha
Známá večerníčková postavička oži-

je ve veselém představení a procestuje 
takřka celý vesmír.

Vstupné 60 Kč

Čtvrtek 11. 2. 2016 od 19.00 hod.
Andělé v mém srdci – Léčivé divadlo 

Gabriely Filippi
Divadelní představení podle bestsel-

leru irské mystičky Lorny Byrne.
Vstupné 240/220 Kč

Dobytí severního pólu… Krkonošský spolek 

Lipany. Z archivu divadelního spolku Lipany
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Obsah příspěvků nemusí být totožný 
s názorem redakce.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Če-
chová, Leoš Erben, Petr Faistauer, Ja-
kub Hála, Hana Jakouběová, Kateřina 
Jiroušová, Jan Kubát, Karel Kupka, 
Dagmar Stolínová. Sazba a zlom: P3K 
(www.p3k.cz). Tisk –  obálka: ZAMA 

s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO 
Jilemnice 500. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vy-
chází měsíčně, den vydání: k 1. přísluš-
ného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 
Povoleno odborem kultury Okr. ú. Se-
mily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. Uzávěr-
ka lednového čísla: 7. 12. 2015.

Obálka: Krkonošská zima. Foto D. Zajíc

15. 2. 2016 v 18.00 hod., Kino 70
Jáva – království sopek. Cestopisné 

promítání Tomáše Plecháče.
Vstupné 80 Kč

Sobota 20. 2. 2016 od 17.00 hod 
Smolíkovi – Studio Dva Praha
Představení s písničkami na motivy 

kultovního maďarského animovaného 
seriálu, určené pro diváky od sedmi do 
sto sedmi let. 

Hrají: Eva Holubová, Bob Klepl, Jana 
Stryková, Václav Jílek / Jan Meduna, Jiří 
Plouhat, Radim Madeja, Michaela Váňo-
vá / Eliška Hanušová.

Vstupné 350/330 Kč, děti do 15 let 
200 Kč

Středa 30. 3. 2016 v 19.30 hod.
Ondřej Havelka a Melody Makers 

(házejí) dávají Perly swingu
Nejkrásnější hudební perly světového 

swingu 30. a 40. let. 
Vstupné 390 Kč

Plesová sezona

16. 1. Myslivecký ples
29. 1. Maturitní ples Vysoké nad Jizerou
5. 2. Maturitní ples Gymnázium 4.IV
6. 2. Společenský večer Vavřineček

13. 2. Hasičský ples
19. 2. Maturitní ples Gymnázium 8.O
1. 4. Maturitní ples Gymnázium 4.A B

Předprodej abonentních vstupenek na 
divadelní přehlídku Březen – měsíc di-
vadla 2016 bude zahájen 11. 1. 2016 
v informačním centru.

Vážení Jilemničtí,
od Nového roku si pro Vás SD Jilm 

a Město Jilemnice přichystalo novinku 
v podobě nových plakátovacích ploch. 
Staré dřevokovové nevzhledné stojany 
jsou už v této chvíli nahrazovány mo-
derními zasklenými vitrínami, kam bu-
deme nově umisťovat informace o plá-
novaných akcích v Jilemnici a blízkém 
okolí. Nově jsme připravili i upravené 
rozmístění těchto vitrín, tak aby pokry-
ly nejfrekventovanější místa a trasy. Pla-
káty budou umístěny v nových vitrínách 
mnohem přehlednějším způsobem, pro-
to věřím, že tato změna bude ku prospě-
chu všem. Plakáty na výlep bude nadále 
přijímat Informační centrum v Jilemnici, 
maximální velikost plakátu bude nově 
A3 a menší.

S pozdravem a přáním všeho dobré-
ho Mgr. Jiří Paulů, ředitel SD Jilm
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Redakce přeje příjemné prožití vánočních svátků!
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